Betriebsanleitung

Radarsensor zur kontinuierlichen

Fullstandmessung von Flussigkeiten ”Z—'

VEGAPULS 62 N B
Zweileiter 4 ... 20 mMA/HART _g i :
Standrohrausfuhrung )

[13]

Document ID: 36507




Inhaltsverzeichnis

Inhaltsverzeichnis
1 Zudiesem Dokument..
1.1 Funktion ..............
L= A 1= (o U o] o = S PSSRSO PR P RPRTOPRN
1.3 Verwendete SYMDOIK.........coiiiiiiii e 4
2 Zu lhrer SICherheit ......cooiirieieiierirrs s 5
2.1 Autorisiertes Personal ... 5
2.2  BestimmungsgemaBe VEerwenduNg..........cccccuiriiiiiiiiieiic et 5
2.3 Warnung vor Fehlgebrauch
2.4 Alilgemeine SicherheitShiNWEISE............ciiiiiiieiiiie s 5
2.5 EU-KONfOPMITAL. .. ..o s
2.6 NAMUR-Empfehlungen
2.7  Funktechnische Zulassung flr EUrOPa ...........cocceeiiiiiiiiiiiiiiie e 6
2.8 UMWERNINWEISE ... e s 7
3 ProduktbesSChreibung........c.ccoceiiemirsiisiirrs i e
£ 70 Y W o Y- L6 PSSR
B.2  ATDEIESWEISE ... e
3.3  Verpackung, Transport und Lagerung...
3.4 ZubehOr und ErsatZteile ........c.ooiiiiiiiiii i
4 Montieren........ccoeceveernunnns .13
4.1 Allgemeine Hinweise.. .. 13
4.2 MONtAGENINWEISE ..o 14
5 An die Spannungsversorgung anschlieBen.... ...16
5.1 Anschluss vorbereiten...............ccceeenee.
5.2 ANSCHIEBEN ...
5.3  Anschlussplan EiNkammergehauSe ...........c.eooiiiiiiiiieeiieeeeeee e
5.4  Anschlussplan Zweikammergehause
5.5  Anschlussplan Ex-d-ia-Zweikammergehause ............oooiieieeiieiiiiiieeeiee e 21
5.6 Zweikammergehduse mit VEGADIS-AdAPIEr........c.coiiiiiiiiiiiiieieecieeee e 22
5.7  Anschlussplan - Ausfiihrung IP 66/IP 68, 1 bar..
5.8  EINSCRAPNASE.....ceiiiiiieiee et e e 23
6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul
6.1 Anzeige- und Bedienmodul einsetzen..............cccce.....
6.2 BediENSYSIEM ... e
6.3 Messwertanzeige - Auswahl Landessprache .............cccocoooiiiiiiiiiiiiiiiic e
6.4  Parametrierung
6.5  Sicherung der Parametrierdaten ...........coceeoiiieiiiinesenee et
7 In Betrieb nehmen mit PACTware
7.1 DenPC anschlieBen ...............
7.2 Parametri@rUNG......cooouieiiiiei et
7.3 Sicherung der Parametrierdaten ............ocooouiiiieiiieiie et 43
8 In Betrieb nehmen mit anderen Systemen. ... ——— 44
8.1  DD-Bedienprogramme .........ccoiiiiiiiiiiieiee sttt ettt 44
8.2  Field CommUNICAIOr 375, 475 ...ttt ettt e e eaae e e aea e 44
9 Diagnose, Asset Management und Service........... eererreeenn——— 45
[ 20 B 115 =TT | F= 1 (= o PRSI 45

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

Inhaltsverzeichnis

9.2  Messwert- und EreigniSSPEICNET ........c.ceiiiiiiiiiiiiie it 45
9.3 Asset-Management-Funktion
9.4 StOruUNGEN DESEItIGEN ...cueiiiiiiii e
9.5  Elektronikeinsatz tauSCheN. . ... e
9.6 Softwareupdate
9.7 Vorgehen im Reparaturfall............c.cooiiiiiiiiiiii e
10 Ausbauen...........c..c..
10.1 Ausbauschritte .
L2 g = To] (o= o PSSO PRPPPPRPPTI

Sicherheitshinweise fiir Ex-Bereiche

Beachten Sie bei Ex-Anwendungen die Ex-spezifischen Sicherheits-
hinweise. Diese liegen jedem Geréat mit Ex-Zulassung als Dokument
bei und sind Bestandteil der Betriebsanleitung.

Redaktionsstand: 2018-11-23

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 3



1 Zu diesem Dokument

=

c © P[>

1 Zu diesem Dokument

1.1  Funktion

Die vorliegende Betriebsanleitung liefert Innen die erforderlichen In-
formationen fiir Montage, Anschluss und Inbetriebnahme sowie wich-
tige Hinweise flr Wartung, Stérungsbeseitigung, den Austausch von
Teilen und die Sicherheit des Anwenders. Lesen Sie diese deshalb
vor der Inbetriebnahme und bewahren Sie sie als Produktbestandteil
in unmittelbarer Nédhe des Gerétes jederzeit zuganglich auf.

1.2 Zielgruppe

Diese Betriebsanleitung richtet sich an ausgebildetes Fachpersonal.
Der Inhalt dieser Anleitung muss dem Fachpersonal zugéanglich
gemacht und umgesetzt werden.

1.3 Verwendete Symbolik

Document ID

Dieses Symbol auf der Titelseite dieser Anleitung weist auf die Do-
cument ID hin. Durch Eingabe der Document ID auf www.vega.com
kommen Sie zum Dokumenten-Download.

Information, Tipp, Hinweis
Dieses Symbol kennzeichnet hilfreiche Zusatzinformationen.

Vorsicht: Bei Nichtbeachten dieses Warnhinweises kdnnen Stérun-
gen oder Fehlfunktionen die Folge sein.

Warnung: Bei Nichtbeachten dieses Warnhinweises kann ein Perso-
nenschaden und/oder ein schwerer Gerateschaden die Folge sein.

Gefahr: Bei Nichtbeachten dieses Warnhinweises kann eine ernst-
hafte Verletzung von Personen und/oder eine Zerstérung des Gerétes
die Folge sein.

Ex-Anwendungen
Dieses Symbol kennzeichnet besondere Hinweise fir Ex-Anwendun-
gen.

Liste
Der vorangestellte Punkt kennzeichnet eine Liste ohne zwingende
Reihenfolge.

Handlungsschritt
Dieser Pfeil kennzeichnet einen einzelnen Handlungsschritt.

Handlungsfolge
Vorangestellte Zahlen kennzeichnen aufeinander folgende Hand-
lungsschritte.

Batterieentsorgung
Dieses Symbol kennzeichnet besondere Hinweise zur Entsorgung
von Batterien und Akkus.

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-2L059€



36507-DE-181127

2 Zu lhrer Sicherheit

2 Zu lhrer Sicherheit

2.1 Autorisiertes Personal

Sémtliche in dieser Dokumentation beschriebenen Handhabungen
durfen nur durch ausgebildetes und vom Anlagenbetreiber autorisier-
tes Fachpersonal durchgefiihrt werden.

Bei Arbeiten am und mit dem Gerét ist immer die erforderliche per-
sonliche Schutzausristung zu tragen.

2.2 BestimmungsgemaéaBe Verwendung

Der VEGAPULS 62 ist ein Sensor zur kontinuierlichen Fullstandmes-
sung.

Detaillierte Angaben zum Anwendungsbereich finden Sie in Kapitel
"Produktbeschreibung".

Die Betriebssicherheit des Gerates ist nur bei bestimmungsgemaner
Verwendung entsprechend den Angaben in der Betriebsanleitung
sowie in den evtl. ergdnzenden Anleitungen gegeben.

2.3 Warnung vor Fehlgebrauch

Bei nicht sachgerechter oder nicht bestimmungsgeméBer Verwen-
dung kénnen von diesem Produkt anwendungsspezifische Gefahren
ausgehen, so z. B. ein Uberlauf des Behalters durch falsche Montage
oder Einstellung. Dies kann Sach-, Personen- oder Umweltschaden
zur Folge haben. Weiterhin kénnen dadurch die Schutzeigenschaften
des Gerates beeintrachtigt werden.

2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise

Das Gerat entspricht dem Stand der Technik unter Beachtung

der Ublichen Vorschriften und Richtlinien. Es darf nur in technisch
einwandfreiem und betriebssicherem Zustand betrieben werden. Der
Betreiber ist fir den stérungsfreien Betrieb des Geréates verantwort-
lich. Beim Einsatz in aggressiven oder korrosiven Medien, bei denen
eine Fehlfunktion des Gerates zu einer Gefahrdung fiihren kann, hat
sich der Betreiber durch geeignete MaBnahmen von der korrekten
Funktion des Gerates zu Uberzeugen.

Der Betreiber ist ferner verpflichtet, wahrend der gesamten Einsatz-
dauer die Ubereinstimmung der erforderlichen Arbeitssicherheits-
maBnahmen mit dem aktuellen Stand der jeweils geltenden Regel-
werke festzustellen und neue Vorschriften zu beachten.

Durch den Anwender sind die Sicherheitshinweise in dieser Betriebs-
anleitung, die landesspezifischen Installationsstandards sowie die
geltenden Sicherheitsbestimmungen und Unfallverhtungsvorschrif-
ten zu beachten.

Eingriffe Uber die in der Betriebsanleitung beschriebenen Handha-
bungen hinaus durfen aus Sicherheits- und Gewahrleistungsgriinden
nur durch vom Hersteller autorisiertes Personal vorgenommen wer-
den. Eigenméachtige Umbauten oder Veranderungen sind ausdriick-

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART



2 Zu lhrer Sicherheit

lich untersagt. Aus Sicherheitsgriinden darf nur das vom Hersteller
benannte Zubehér verwendet werden.

Um Gefahrdungen zu vermeiden, sind die auf dem Geréat angebrach-
ten Sicherheitskennzeichen und -hinweise zu beachten und deren
Bedeutung in dieser Betriebsanleitung nachzulesen.

Die Sendefrequenzen der Radarsensoren liegen je nach Gerateaus-
fihrung im C-, K- oder W-Bandbereich. Die geringen Sendeleistun-
gen liegen weit unter den international zugelassenen Grenzwerten.
Bei bestimmungsgemaBem Gebrauch sind keinerlei gesundheitliche
Beeintrachtigungen zu erwarten.

2.5 EU-Konformitat

Das Gerat erfllt die gesetzlichen Anforderungen der zutreffenden
EU-Richtlinien. Mit der CE-Kennzeichnung bestéatigen wir die Konfor-
mitat des Gerates mit diesen Richtlinien.

Die EU-Konformitatserklarung finden Sie auf unserer Hompage unter
www.vega.com/downloads.

Elektromagnetische Vertraglichkeit

Gerate in Vierleiter- oder Ex-d-ia-Ausflihrung sind fir den Einsatz

in industrieller Umgebung vorgesehen. Dabei ist mit leitungsgebun-
denen und abgestrahlten StérgréBen zu rechnen, wie bei einem
Gerat der Klasse A nach EN 61326-1 Uiblich. Sollte das Gerat in
anderer Umgebung eingesetzt werden, so ist die elektromagnetische
Vertraglichkeit zu anderen Geraten durch geeignete MaBnahmen
sicherzustellen.

2.6 NAMUR-Empfehlungen

Die NAMUR ist die Interessengemeinschaft Automatisierungstech-

nik in der Prozessindustrie in Deutschland. Die herausgegebenen

NAMUR-Empfehlungen gelten als Standards in der Feldinstrumen-

tierung.

Das Gerat erflillt die Anforderungen folgender NAMUR-Empfehlun-

gen:

e NE 21 - Elektromagnetische Vertraglichkeit von Betriebsmitteln

e NE 43 - Signalpegel fir die Ausfallinformation von Messumfor-
mern

e NE 53 — Kompatibilitat von Feldgeraten und Anzeige-/Bedien-
komponenten

e NE 107 - Selbstuberwachung und Diagnose von Feldgeraten

Weitere Informationen siehe www.namur.de.

2.7 Funktechnische Zulassung fiir Europa

Das Gerat wurde nach der aktuellen Ausgabe folgender harmonisier-
ter Normen gepriift:

e EN 302372 - Tank Level Probing Radar

Es ist damit fir den Einsatz innerhalb geschlossener Behalter in den
Landern der EU zugelassen.

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

2 Zu lhrer Sicherheit

In den Landern der EFTA ist der Einsatz zugelassen, sofern die jewei-
ligen Standards umgesetzt wurden.

Fir den Betrieb innerhalb geschlossener Behélter missen die Punkte
a bis fin Annex E von EN 302372 erflillt sein.

2.8 Umwelthinweise

Der Schutz der natlrlichen Lebensgrundlagen ist eine der vordring-
lichsten Aufgaben. Deshalb haben wir ein Umweltmanagement-
system eingefiihrt mit dem Ziel, den betrieblichen Umweltschutz
kontinuierlich zu verbessern. Das Umweltmanagementsystem ist
nach DIN EN ISO 14001 zertifiziert.

Helfen Sie uns, diesen Anforderungen zu entsprechen und beachten
Sie die Umwelthinweise in dieser Betriebsanleitung:

e Kapitel "Verpackung, Transport und Lagerung"
e Kapitel "Entsorgen"”

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 7



3 Produktbeschreibung

3 Produktbeschreibung

3.1 Aufbau

Typschild Das Typschild enthalt die wichtigsten Daten zur Identifikation und zum
Einsatz des Gerétes:

s/n:36258852 -

-t

77761 Schiltach/Germany

Abb. 1: Aufbau des Typschildes (Beispiel)

Gerétetyp

Produktcode

Zulassungen

Versorgung und Signalausgang Elektronik
Schutzart

Messbereich

Prozess- und Umgebungstemperatur, Prozessdruck
Werkstoff medienbertihrte Teile

Hard- und Softwareversion

10 Auftragsnummer

11 Seriennummer des Gerétes

12 Data-Matrix-Code fiir VEGA Tools-App

13 Symbol fiir Gerédteschutzklasse

14 ID-Nummern Geradtedokumentation

15 Hinweis zur Beachtung der Gerdtedokumentation

©oONOOONWN =

Seriennummer - Gerdte-  Das Typschild enthalt die Seriennummer des Gerates. Damit finden
suche Sie Uiber unsere Homepage folgende Daten zum Gerat:

o Produktcode (HTML)

e Lieferdatum (HTML)

e Auftragsspezifische Geratemerkmale (HTML)

e Betriebsanleitung und Kurz-Betriebsanleitung zum Zeitpunkt der
Auslieferung (PDF)

e Auftragsspezifische Sensordaten fur einen Elektroniktausch
(XML)

e Prifzertifikat (PDF) - optional

Gehen Sie hierzu auf "www.vega.com", "Suche". Geben Sie dort die
Seriennummer ein.
Alternativ finden Sie die Daten tber Ihr Smartphone:

e VEGA Tools-App aus dem "Apple App Store" oder dem "Google
Play Store" herunterladen
e Data-Matrix-Code auf dem Typschild des Gerates scannen oder

8 VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

3 Produktbeschreibung

Geltungsbereich dieser
Betriebsanleitung

Ausfiihrungen

Lieferumfang

Anwendungsbereich

Funktionsprinzip

e Seriennummer manuell in die App eingeben

Die vorliegende Betriebsanleitung gilt fir folgende Gerateausfihrun-
gen:

e Hardwareversion ab 2.1.0
e Softwareversion ab 4.5.3

Das Gerat wird in zwei unterschiedlichen Elektronikausfiihrungen ge-
liefert. Die jeweils vorliegende Ausflihrung ist iber den Produktcode
auf dem Typschild sowie auf der Elektronik feststellbar.

e Standardelektronik Typ PS60HK.-
e Elektronik mit erhdhter Empfindlichkeit Typ PS60HS.-

Der Lieferumfang besteht aus:

e Radarsensor
e Dokumentation
— Kurz-Betriebsanleitung VEGAPULS 62
— Anleitungen zu optionalen Gerateausstattungen
- Ex-spezifischen "Sicherheitshinweisen" (bei Ex-Ausflihrungen)
- Ggf. weiteren Bescheinigungen

Information:

In der Betriebsanleitung werden auch Geratemerkmale beschrie-
ben, die optional sind. Der jeweilige Lieferumfang ergibt sich aus der
Bestellspezifikation.

3.2 Arbeitsweise

Das Geréat eignet sich fir Anwendungen in Flussigkeiten in Lager-

tanks und Prozessbehaltern unter schwierigen Prozessbedingungen.
Die Einsatzmdglichkeiten finden sich im Bereich der chemischen In-
dustrie, in der Umwelt- und Recyclingtechnik sowie der Petrochemie.

Die Ausflihrung mit Standrohrantenne ist besonders geeignet zur
Messung von Lésungsmitteln und Fliissiggasen, fir Behalter mit
Schaumbildung oder fir die Messung von Fullgitern mit niedrigen
Dielektrizitatswerten (DK > 1,6).

In Fullgltern, die zu starken Anhaftungen neigen, ist die Messung im
Standrohr nicht sinnvoll.

Die Standardelektronik erméglicht den Einsatz des Gerétes bei Full-
gltern mit einem g -Wert 21,8. Die Elektronik mit erhéhter Empfind-
lichkeit ermdglicht den Einsatz des Gerates auch bei Anwendungen
mit sehr schlechten Reflexionseigenschaften oder bei Fillgitern mit
mit einem g -Wert >1,5. Die tatsachlich erreichbaren Werte hangen
von den Messbedingungen, dem Antennensystem bzw. dem Stan-
drohr oder Bypass ab.

Von der Antenne des Radarsensors werden kurze Radarimpulse mit
einer Dauer von ca. 1 ns ausgesendet. Diese werden vom Medium re-
flektiert und von der Antenne als Echos empfangen. Die Laufzeit der
Radarimpulse vom Aussenden bis zum Empfangen ist der Distanz

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 9



3 Produktbeschreibung

Verpackung

Transport

Transportinspektion

Lagerung

Lager- und Transporttem-
peratur

Heben und Tragen

PLICSCOM

und damit der Fullhéhe proportional. Die so ermittelte Fullhéhe wird in
ein entsprechendes Ausgangssignal umgewandelt und als Messwert
ausgegeben.

3.3 Verpackung, Transport und Lagerung

Ihr Gerat wurde auf dem Weg zum Einsatzort durch eine Verpackung
geschutzt. Dabei sind die Ublichen Transportbeanspruchungen durch
eine Prufung in Anlehnung an ISO 4180 abgesichert.

Bei Standardgeréaten besteht die Verpackung aus Karton, ist um-
weltvertraglich und wieder verwertbar. Bei Sonderausfiihrungen wird
zusatzlich PE-Schaum oder PE-Folie verwendet. Entsorgen Sie das
anfallende Verpackungsmaterial Uber spezialisierte Recyclingbetrie-
be.

Der Transport muss unter Berticksichtigung der Hinweise auf der
Transportverpackung erfolgen. Nichtbeachtung kann Schaden am
Gerat zur Folge haben.

Die Lieferung ist bei Erhalt unverziglich auf Vollstandigkeit und even-
tuelle Transportschéden zu untersuchen. Festgestellte Transportscha-
den oder verdeckte Méngel sind entsprechend zu behandeln.

Die Packstticke sind bis zur Montage verschlossen und unter Be-
achtung der auen angebrachten Aufstell- und Lagermarkierungen
aufzubewahren.

Packstlcke, sofern nicht anders angegeben, nur unter folgenden
Bedingungen lagern:

e Nichtim Freien aufbewahren

Trocken und staubfrei lagern

Keinen aggressiven Medien aussetzen
Vor Sonneneinstrahlung schiitzen
Mechanische Erschitterungen vermeiden

Lager- und Transporttemperatur siehe Kapitel "Anhang - Techni-
sche Daten - Umgebungsbedingungen"
e Relative Luftfeuchte 20 ... 85 %

Bei Gerategewichten tiber 18 kg (39.68 Ibs) sind zum Heben und
Tragen daflir geeignete und zugelassene Vorrichtungen einzusetzen.

3.4 Zubehor und Ersatzteile

Das Anzeige- und Bedienmodul PLICSCOM dient zur Messwertan-
zeige, Bedienung und Diagnose. Es kann jederzeit in den Sensor
oder die externe Anzeige- und Bedieneinheit eingesetzt und wieder
entfernt werden.

Das integrierte Bluetooth-Modul (optional) ermdglicht die drahtlose
Bedienung Uber Standard-Bediengerate:

e Smartphone/Tablet (iOS- oder Android-Betriebssystem)
o PC/Notebook mit Bluetooth-USB-Adapter (Windows-Betriebssys-
tem)

10

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

3 Produktbeschreibung

VEGACONNECT

VEGADIS 81

VEGADIS-Adapter

VEGADIS 82

PLICSMOBILE T81

PLICSMOBILE 81

Uberspannungsschutz

Weitere Informationen finden Sie in der Betriebsanleitung "Anzeige-
und Bedienmodul PLICSCOM'" (Document-ID 36433).

Der Schnittstellenadapter VEGACONNECT ermdéglicht die Anbindung
kommunikationsfahiger Geréate an die USB-Schnittstelle eines PCs.
Zur Parametrierung dieser Gerate ist die Bediensoftware PACTware
mit VEGA-DTM erforderlich.

Weitere Informationen finden Sie in der Betriebsanleitung "Schnitt-
stellenadapter VEGACONNECT" (Document-ID 32628).

Das VEGADIS 81 ist eine externe Anzeige- und Bedieneinheit fur
VEGA-plics®-Sensoren.

Fur Sensoren mit Zweikammergehause ist zuséatzlich der Schnittstel-
lenadapter "VEGADIS-Adapter" fir das VEGADIS 81 erforderlich.

Weitere Informationen finden Sie in der Betriebsanleitung "VEGADIS
81" (Document-ID 43814).

Der VEGADIS-Adapter ist ein Zubehorteil fir Sensoren mit Zweikam-
mergehausen. Er erméglicht den Anschluss des VEGADIS 81 Uber
einen M12 x 1-Stecker am Sensorgehause.

Weitere Informationen finden Sie in der Zusatzanleitung "VEGADIS-
Adapter" (Document-ID 45250).

Das VEGADIS 82 ist geeignet zur Messwertanzeige und Bedienung
von Sensoren mit HART-Protokoll. Es wird in die 4 ... 20 mA/HART-
Signalleitung eingeschleift.

Weitere Informationen finden Sie in der Betriebsanleitung "VEGADIS
824 ... 20 mA/HART" (Document-ID 45300).

Das PLICSMOBILE T81 ist eine externe GSM/GPRS/UMTS-Funkein-
heit zur Ubertragung von Messwerten und zur Fernparametrierung
von HART-Sensoren. Die Bedienung erfolgt Giber einen PC mit PACT-
ware und den entsprechenden DTM oder tiber Smartphone/Tablet
mit der VEGA Tools-App. Der Verbindungsaufbau erfolgt tiber die im
PLICSMOBILE integrierte Bluetooth-Schnittstelle.

Weitere Informationen finden Sie in der Betriebsanleitung
"PLICSMOBILE T81/B81/581" (Document-ID 55234).

Das PLICSMOBILE 81 ist eine interne GSM/GPRS/UMTS-Funkein-
heit fir HART-Sensoren zur Ubertragung von Messwerten und zur
Fernparametrierung. Die Bedienung erfolgt Giber einen PC mit PACT-
ware und den entsprechenden DTM oder tiber Smartphone/Tablet
mit der VEGA Tools-App. Der Verbindungsaufbau erfolgt tiber die im
PLICSMOBILE integrierte Bluetooth-Schnittstelle.

Weitere Informationen finden Sie in der Zusatzanleitung
"PLICSMOBILE" (Document-ID 56160).

Der Uberspannungsschutz B81-35 wird an Stelle der Anschlussklem-
men im Ein- oder Zweikammergehduse eingesetzt. Er begrenzt auf

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 11



3 Produktbeschreibung

Schutzhaube

Flansche

Elektronikeinsatz

Zusatzelektronik fiir Zwei-
kammergehéuse

den Signalleitungen auftretende Uberspannungen auf ein unschadli-
ches MaB.

Weitere Informationen finden Sie in der Zusatzanleitung "Uberspan-
nungsschutz B81-35" (Document-ID 50708).

Die Schutzhaube schitzt das Sensorgehduse vor Verschmutzung
und starker Erwérmung durch Sonneneinstrahlung.

Weitere Informationen finden Sie in der Zusatzanleitung "Schutz-
haube" (Document-ID 34296).

Gewindeflansche stehen in verschiedenen Ausfuihrungen nach
folgenden Standards zur Verfugung: DIN 2501, EN 1092-1, BS 10,
ASME B 16.5, JIS B 2210-1984, GOST 12821-80.

Weitere Informationen finden Sie in der Zusatzanleitung "Flansche
nach DIN-EN-ASME-JIS".

Der Elektronikeinsatz VEGAPULS Serie 60 ist ein Austauschteil fir
Radarsensoren der VEGAPULS Serie 60. Fur die unterschiedlichen
Signalausgéange steht jeweils eine eigene Ausflihrung zur Verfligung.
Weitere Informationen finden Sie in der Betriebsanleitung "Elektronik-
einsatz VEGAPULS Serie 60" (Document-ID 36801).

Die Zusatzelektronik ist ein Austauschteil fir 4 ... 20 mA/HART-Sen-
soren mit Zweikammergeh&use.

Weitere Informationen finden Sie in der Betriebsanleitung "Zusatz-
elektronik fiir 4 ... 20 mA/HART - Zweileiter" (Document-ID 42764).

12

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

4 Montieren

Einschrauben

A

Schutz vor Feuchtigkeit

Eignung fiir die Prozess-
bedingungen

Eignung fiir die Umge-
bungsbedingungen

4 Montieren

4.1 Allgemeine Hinweise

Bei Geraten mit Gewindeanschluss muss der Sechskant am Prozess-
anschluss mit einem passendem Schraubenschliissel angezogen
werden.

Schliisselweite siehe Kapitel "Maf3e".

Warnung:

Das Gehause oder der elektrische Anschluss dirfen nicht zum Ein-
schrauben verwendet werden! Das Festziehen kann Schaden, z. B.
an der Drehmechanik des Gehauses verursachen.

Schitzen Sie Ihr Gerat durch folgende MaBnahmen gegen das Ein-
dringen von Feuchtigkeit:

o Passendes Anschlusskabel verwenden (siehe Kapitel "An die
Spannungsversorgung anschlieBen")

o Kabelverschraubung bzw. Steckverbinder fest anziehen

e Bei waagerechter Montage das Gehause so drehen, so dass die
Kabelverschraubung bzw. Steckverbinder nach unten zeigen

e Anschlusskabel vor Kabelverschraubung bzw. Steckverbinder
nach unten fuhren.

Dies gilt vor allem bei Montage im Freien, in Rdumen, in denen mit
Feuchtigkeit zu rechnen ist (z. B. durch Reinigungsprozesse) und an
gekuhlten bzw. beheizten Behéltern.

Stellen Sie zur Erhaltung der Geréateschutzart sicher, dass der Ge-
hausedeckel im Betrieb geschlossen und ggfs. gesichert ist.

Stellen Sie sicher, dass der in Kapitel "Technische Daten" der Be-
triebsanleitung angegebene Verschmutzungsgrad zu den vorhande-
nen Umgebungsbedingungen passt.

Stellen Sie vor der Montage sicher, dass samtliche im Prozess be-
findlichen Teile des Gerates fur die auftretenden Prozessbedingungen
geeignet sind.

Dazu zahlen insbesondere:
o Messaktiver Teil

e Prozessanschluss
o Prozessdichtung

Prozessbedingungen sind insbesondere:

Prozessdruck

Prozesstemperatur

Chemische Eigenschaften der Medien
Abrasion und mechanische Einwirkungen

Die Angaben zu den Prozessbedingungen finden Sie in Kapitel
"Technische Daten" sowie auf dem Typschild.

Das Gerét ist fiir normale und erweiterte Umgebungsbedingungen
nach IEC/EN 61010-1 geeignet.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 13



4 Montieren

Einsatz

Mehrteilige Standrohran-
tenne

4.2 Montagehinweise

Mit der Standrohrausfiihrung werden die Einflisse von Fullgutbewe-
gungen oder Behaltereinbauten auf die Messung vermieden.

Der VEGAPULS 62 mit mehrteiliger Standrohrantenne wird in einzel-
nen Teilen geliefert. Diese mlssen vor der Montage zusammenge-
baut werden.

Erforderliches Werkzeug:

e 2x Schraubenschllssel (SW 27)
e Schraubendreher (GréBe 3,5)

Mit den Schraubenschlisseln wird am Sechskant (3) angezogen und
an der Abflachung (4) gegengehalten. Maximales Anzugsmoment
siehe Kapitel "Technische Daten". AbschlieBend wird der Gewin-
destift (5) angezogen, um die Schraubverbindung zu sichern.

[0 [11]

e f—F T
o {—f —HHi]

Abb. 2: Zusammengebaute mehrteilige Standrohrantenne

Flanschausfiihrung
Gewindeausfiihrung
Sechskant
Abflachung
Gewindestift

(S NIV NEE

14

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

4 Montieren

Montage Der VEGAPULS 62 in Standrohrausflihrung muss so montiert
werden, dass die Standrohrantenne bis zur gewlinschten minimalen
Fullhdéhe reicht, da die Messung nur innerhalb des Rohres erfolgt.

Hinweis:
Bei starken Fulllgutbewegungen oder Turbulenzen missen lange
Standrohrantennen zusétzlich an der Behalterwand befestigt werden.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 15



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Sicherheitshinweise

A

Spannungsversorgung

Anschlusskabel

Kabelverschraubungen

5 Andie Spannungsversorgung anschlieBen

5.1 Anschluss vorbereiten
Beachten Sie grundséatzlich folgende Sicherheitshinweise:

e Elektrischen Anschluss nur durch ausgebildetes und vom Anla-
genbetreiber autorisiertes Fachpersonal durchfiihren

e Falls Uberspannungen zu erwarten sind, Uberspannungsschutz-
geréte installieren

Warnung:
Nur in spannungslosem Zustand anschlieBen.

Die Spannungsversorgung und das Stromsignal erfolgen tber das-
selbe zweiadrige Anschlusskabel. Die Betriebsspannung kann sich je
nach Gerateausfiihrung unterscheiden.

Die Daten fur die Spannungsversorgung finden Sie in Kapitel "Tech-
nische Daten".

Sorgen Sie fr eine sichere Trennung des Versorgungskreises von
den Netzstromkreisen nach DIN EN 61140 VDE 0140-1.

Versorgen Sie das Gerat Uber einen energiebegrenzten Stromkreis
nach IEC 61010-1, z. B. Uber ein Netzteil nach Class 2.

Bertlicksichtigen Sie folgende zusétzliche Einfliisse fiir die Betriebs-

spannung:

e Geringere Ausgangsspannung des Speisegerates unter Nenn-
last (z. B. bei einem Sensorstrom von 20,5 mA oder 22 mA bei
Stérmeldung)

e Einfluss weiterer Gerate im Stromkreis (siehe Burdenwerte in
Kapitel "Technische Daten")

Das Gerat wird mit handelsuiblichem zweiadrigem Kabel ohne Ab-
schirmung angeschlossen. Falls elektromagnetische Einstreuungen
zu erwarten sind, die Uber den Prifwerten der EN 61326-1 fiir indust-
rielle Bereiche liegen, sollte abgeschirmtes Kabel verwendet werden.

Stellen Sie sicher, dass das verwendete Kabel die fur die maximal
auftretende Umgebungstemperatur erforderliche Temperaturbestan-
digkeit und Brandsicherheit aufweist.

Verwenden Sie Kabel mit rundem Querschnitt bei Geraten mit Ge-
hause und Kabelverschraubung. Verwenden Sie eine zum Kabel-
durchmesser passende Kabelverschraubung, um die Dichtwirkung
der Kabelverschraubung (IP-Schutzart) sicher zu stellen.

Im HART-Multidropbetrieb empfehlen wir, generell geschirmtes Kabel
zu verwenden.

Metrische Gewinde

Bei Gerategehausen mit metrischen Gewinden sind die Kabel-
verschraubungen werkseitig eingeschraubt. Sie sind durch Kunst-
stoffstopfen als Transportschutz verschlossen.

Sie miissen diese Stopfen vor dem elektrischen Anschluss entfernen.

16

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Kabelschirmung und
Erdung

Anschlusstechnik

Anschlussschritte

€&

NPT-Gewinde

Bei Gerategehausen mit selbstdichtenden NPT-Gewinden kénnen die
Kabelverschraubungen nicht werkseitig eingeschraubt werden. Die
freien Offnungen der Kabeleinfiinrungen sind deshalb als Transport-
schutz mit roten Staubschutzkappen verschlossen.

Sie mussen diese Schutzkappen vor der Inbetriebnahme durch
zugelassene Kabelverschraubungen ersetzen oder mit geeigneten
Blindstopfen verschlieBen.

Beim Kunststoffgehduse muss die NPT-Kabelverschraubung bzw.
das Conduit-Stahlrohr ohne Fett in den Gewindeeinsatz geschraubt
werden.

Maximales Anzugsmoment fur alle Gehause siehe Kapitel " Techni-
sche Daten".

Wenn geschirmtes Kabel erforderlich ist, empfehlen wir, die Kabel-
schirmung beidseitig auf Erdpotenzial zu legen. Im Sensor sollte die
Kabelschirmung direkt an die innere Erdungsklemme angeschlossen
werden. Die duBBere Erdungsklemme am Gehause muss niederimpe-
dant mit dem Erdpotenzial verbunden sein.

Bei Ex-Anlagen erfolgt die Erdung gemaf den Errichtungsvorschrif-
ten.

Bei Galvanikanlagen sowie bei Anlagen flir kathodischen Korrosions-
schutz ist zu bertcksichtigen, dass erhebliche Potenzialunterschiede
bestehen. Dies kann bei beidseitiger Schirmerdung zu unzuléssig
hohen Schirmstrémen fliihren.

Information:

Die metallischen Teile des Gerétes (Prozessanschluss, Messwert-
aufnehmer, Hullrohr etc.) sind leitend mit der inneren und &uBeren
Erdungsklemme am Gehause verbunden. Diese Verbindung besteht
entweder direkt metallisch oder bei Geraten mit externer Elektronik
Uber die Abschirmung der speziellen Verbindungsleitung.

Angaben zu den Potenzialverbindungen innerhalb des Gerates finden
Sie in Kapitel "Technische Daten".

5.2 AnschlieBen

Der Anschluss der Spannungsversorgung und des Signalausganges
erfolgt Uber Federkraftklemmen im Gehause.

Die Verbindung zum Anzeige- und Bedienmodul bzw. zum Schnittstel-
lenadapter erfolgt Uber Kontaktstifte im Gehause.

Information:

Der Klemmenblock ist steckbar und kann von der Elektronik abge-
zogen werden. Hierzu Klemmenblock mit einem kleinen Schrauben-
dreher anheben und herausziehen. Beim Wiederaufstecken muss er
hérbar einrasten.

Gehen Sie wie folgt vor:
1. Gehausedeckel abschrauben

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 17



5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

e

2. Evtl. vorhandenes Anzeige- und Bedienmodul durch leichtes
Drehen nach links herausnehmen

3. Uberwurfmutter der Kabelverschraubung I6sen und Verschluss-
stopfen herausnehmen

4. Anschlusskabel ca. 10 cm (4 in) abmanteln, Aderenden ca. 1 cm
(0.4 in) abisolieren

5. Kabel durch die Kabelverschraubung in den Sensor schieben

Abb. 3: Anschlussschritte 5 und 6

1 Einkammergehéduse
2 Zweikammergehéduse

6. Aderenden nach Anschlussplan in die Klemmen stecken

Information:

Feste Adern sowie flexible Adern mit Aderendhilsen werden direkt in
die Klemmenoffnungen gesteckt. Bei flexiblen Adern ohne Endhiilse
mit einem kleinen Schraubendreher oben auf die Klemme driicken,
die Klemmenoffnung wird freigegeben. Durch Lésen des Schrauben-
drehers werden die Klemmen wieder geschlossen.

Weitere Informationen zum max. Aderquerschnitt finden Sie unter

"Technische Daten - Elektromechanische Daten".

7. Korrekten Sitz der Leitungen in den Klemmen durch leichtes
Ziehen prifen

8. Abschirmung an die innere Erdungsklemme anschlie3en, die
auBere Erdungsklemme mit dem Potenzialausgleich verbinden

9. Uberwurfmutter der Kabelverschraubung fest anziehen. Der
Dichtring muss das Kabel komplett umschlieBen

10. Evil. vorhandenes Anzeige- und Bedienmodul wieder aufsetzen
11. Gehausedeckel verschrauben
Der elektrische Anschluss ist somit fertig gestellt.

18

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

5.3 Anschlussplan Einkammergeh&ause

Elektronik- und An-
schlussraum

Abb. 4: Elektronik- und Anschlussraum - Einkammergehéuse

Spannungsversorgung, Signalausgang

Fur Anzeige- und Bedienmodul bzw. Schnittstellenadapter
Flir externe Anzeige- und Bedieneinheit

Erdungsklemme zum Anschluss des Kabelschirms

AW =

5.4 Anschlussplan Zweikammergehéuse
Elektronikraum

e

Abb. 5: Elektronikraum - Zweikammergehaduse

1 Interne Verbindung zum Anschlussraum
2 Fir Anzeige- und Bedienmodul bzw. Schnittstellenadapter

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 19




5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Anschlussraum

Y

Abb. 6: Anschlussraum - Zweikammergehaduse

Spannungsversorgung, Signalausgang

Flir Anzeige- und Bedienmodul bzw. Schnittstellenadapter
Fiir externe Anzeige- und Bedieneinheit

Erdungsklemme zum Anschluss des Kabelschirms

AN =

Anschlussraum - Funk-

modul PLICSMOBILE 81

===

Qsens T [Hon

Abb. 7: Anschlussraum - Funkmodul PLICSMOBILE 81
1 Spannungsversorgung

Detaillierte Informationen zum Anschluss finden Sie in der Betriebs-
anleitung "PLICSMOBILE".

20 VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

5.5 Anschlussplan Ex-d-ia-Zweikammergehéause

Elektronikraum

H—r
@ é@

Abb. 8: Elektronikraum - Ex-d-ia-Zweikammergehduse

1 Interne Verbindung zum Anschlussraum

2 Fiir Anzeige- und Bedienmodul bzw. Schnittstellenadapter

3 Interne Verbindung zum Steckverbinder fiir externe Anzeige- und Bedie-
neinheit (optional)

Hinweis:
Bei Verwendung eines Ex-d-ia-Gerates ist kein HART-Multidrop-
Betrieb méglich.

Anschlussraum

Abb. 9: Anschlussraum - Ex-d-ia-Zweikammergehduse

1 Spannungsversorgung, Signalausgang
2 Erdungsklemme zum Anschluss des Kabelschirms

Stecker M12 x 1 fiir exter-

ne Anzeige- und Bedie-
neinheit

Abb. 10: Sicht auf den Steckverbinder
Pin 1
Pin 2
Pin 3
Pin 4

NN

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

21




5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

Elektronikraum

Belegung des Steckver-
binders

Kontaktstift Farbe Verbindungslei- | Klemme Elektronik-
tung im Sensor einsatz

Pin 1 Braun 5

Pin2 Weif3 6

Pin 3 Blau 7

Pin 4 Schwarz 8

5.6 Zweikammergehéduse mit VEGADIS-Adapter

Abb. 11: Sicht auf den Elektronikraum mit VEGADIS-Adapter zum Anschluss
der externen Anzeige- und Bedieneinheit

1 VEGADIS-Adapter

2 Interne Steckverbindung
3 Steckverbinder M12 x 1

Abb. 12: Sicht auf den Steckverbinder M12 x 1

1 Pin1
2 Pin2
3 Pin3
4 Pin4
Kontaktstift Farbe Verbindungslei- | Klemme Elektronik-
tung im Sensor einsatz
Pin 1 Braun 5
Pin 2 WeiB3 6
Pin 3 Blau 7
Pin 4 Schwarz 8

22

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

5 An die Spannungsversorgung anschlieBen

5.7 Anschlussplan - Ausfiihrung IP 66/IP 68,
1 bar
Aderbelegung Anschluss-

kabel

Abb. 13: Aderbelegung fest angeschlossenes Anschlusskabel

1 Braun (+) und blau (-) zur Spannungsversorgung bzw. zum Auswertsystem
2 Abschirmung

5.8 Einschaltphase

Nach dem Anschluss des Gerates an die Spannungsversorgung
bzw. nach Spannungswiederkehr flhrt das Gerat fur ca. 30 s einen
Selbsttest durch:

e Interne Priifung der Elektronik

o Anzeige von Geratetyp, Hard- und Softwareversion, Messstellen-
name auf Display bzw. PC

e Anzeige der Statusmeldung "F 105 Ermittle Messwert" auf Display
bzw. PC

e Ausgangssignal springt auf den eingestellten Stdrstrom

Sobald ein plausibler Messwert gefunden ist, wird der zugehérige
Strom auf der Signalleitung ausgegeben. Der Wert entspricht dem
aktuellen Flllstand sowie den bereits durchgefiihrten Einstellungen,
z. B. dem Werksabgleich.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 23



6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und
Bedienmodul

6.1 Anzeige- und Bedienmodul einsetzen

Das Anzeige- und Bedienmodul kann jederzeit in den Sensor ein-
gesetzt und wieder entfernt werden. Dabei sind vier Positionen im
90°-Versatz wéhlbar. Eine Unterbrechung der Spannungsversorgung
ist hierzu nicht erforderlich.

Gehen Sie wie folgt vor:
1. Gehausedeckel abschrauben

2. Anzeige- und Bedienmodul in die gewlinschte Position auf die
Elektronik setzen und nach rechts bis zum Einrasten drehen

3. Gehausedeckel mit Sichtfenster fest verschrauben
Der Ausbau erfolgt sinngemaf umgekehrt.

Das Anzeige- und Bedienmodul wird vom Sensor versorgt, ein weite-
rer Anschluss ist nicht erforderlich.

Abb. 14: Einsetzen des Anzeige- und Bedienmoduls beim Einkammergehéduse
im Elektronikraum

24 VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3A-2L059€



36507-DE-181127

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Tastenfunktionen

Abb. 15: Einsetzen des Anzeige- und Bedienmoduls beim Zweikammergehéuse

1 Im Elektronikraum
2 Im Anschlussraum

Hinweis:

Falls Sie das Gerat mit einem Anzeige- und Bedienmodul zur standi-
gen Messwertanzeige nachrlsten wollen, ist ein erhéhter Deckel mit
Sichtfenster erforderlich.

6.2 Bediensystem

Abb. 16: Anzeige- und Bedienelemente

1 LC-Display
2 Bedientasten

o [OK]-Taste:
— In die MenUlbersicht wechseln
— Ausgewahltes MenU bestatigen
— Parameter editieren
— Wert speichern

e [->]Taste:
— Darstellung Messwert wechseln
- Listeneintrag auswéhlen

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 25



6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Bediensystem - Tasten
direkt

Bediensystem - Tasten
tiber Magnetstift

Zeitfunktionen

— Menipunkte in der Schnellinbetriebnahme auswahlen
— Editierposition wahlen

o [+]Taste:
— Wert eines Parameters verandern

o [ESC]-Taste:
— Eingabe abbrechen
— In Ubergeordnetes Menu zuriickspringen

Sie bedienen das Gerét Uber die vier Tasten des Anzeige- und Be-
dienmoduls. Auf dem LC-Display werden die einzelnen Menupunkte
angezeigt. Die Funktion der einzelnen Tasten finden Sie in der vorher-
gehenden Darstellung.

Bei der Bluetooth-Ausfliihrung des Anzeige- und Bedienmoduls
bedienen Sie das Gerat alternativ mittels eines Magnetstiftes. Dieser
betatigt die vier Tasten des Anzeige- und Bedienmoduls durch den
geschlossenen Deckel mit Sichtfenster des Sensorgehauses hin-
durch.

Abb. 17: Anzeige- und Bedienelemente - mit Bedienung liber Magnetstift
LC-Display

Magnetstift

Bedientasten

Bluetooth-Symbol

Deckel mit Sichtfenster

(S NIV VEEN

Bei einmaligem Betatigen der [+]- und [->]-Tasten &ndert sich der
editierte Wert bzw. der Cursor um eine Stelle. Bei Betatigen langer als
1 s erfolgt die Anderung fortlaufend.

Gleichzeitiges Betatigen der [OK]- und [ESC]-Tasten fir mehrals 5 s
bewirkt einen Ricksprung ins Grundmenu. Dabei wird die Menispra-
che auf "Englisch" umgeschaltet.

Ca. 60 Minuten nach der letzten Tastenbetatigung wird ein automa-
tischer Rucksprung in die Messwertanzeige ausgeldst. Dabei gehen
die noch nicht mit [OK] bestéatigten Werte verloren.

26

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Messwertanzeige

Auswahl Landessprache

Hauptmenii

6.3 Messwertanzeige - Auswahl Landessprache

Mit der Taste [->] wechseln Sie zwischen drei verschiedenen Anzei-
gemodi.

In der ersten Ansicht wird der ausgewahlte Messwert in gro3er Schrift
angezeigt.

In der zweiten Ansicht werden der ausgewéahlte Messwert und eine
entsprechende Bargraph-Darstellung angezeigt.

In der dritten Ansicht werden der ausgewéahlte Messwert sowie ein
zweiter auswéhlbarer Wert, z. B. die Elektroniktemperatur angezeigt.

752 ®z

5ensor Sensor

Sensor

0.2 o
Z8.8 <«

Mit der Taste "OK" wechseln Sie bei der ersten Inbetriebnahme eines
werkseitig gelieferten Gerates in das Auswahlmenu "Landessprache".

Dieser Menupunkt dient zur Auswahl der Landessprache fir die
weitere Parametrierung. Eine Anderung der Auswahl ist tiber den
Menupunkt "Inbetriebnahme - Display, Sprache des Mendiis" méglich.

Sprache

P =utsch
Enalisch
Francais
E=spanal
Pucckuu
.4

Mit der Taste "OK" wechseln Sie ins Hauptmend.

6.4 Parametrierung

Durch die Parametrierung wird das Gerat an die Einsatzbedingungen
angepasst. Die Parametrierung erfolgt Giber ein Bedienmen.

Das Hauptmenli ist in funf Bereiche mit folgender Funktionalitat
aufgeteilt:

Inbetriebnahre|
Dizplay
Diagnase

Weitere Einstellungen
Info

Inbetriebnahme: Einstellungen z. B. zu Messstellenname, Medium,
Anwendung, Behalter, Abgleich, Signalausgang

Display: Einstellungen z. B. zur Sprache, Messwertanzeige, Beleuch-
tung

Diagnose: Informationen z. B. zu Geratestatus, Schleppzeiger, Mess-
sicherheit, Simulation, Echokurve

Weitere Einstellungen: Gerateeinheit, Stérsignalausblendung, Line-
arisierungskurve, Reset, Datum/Uhrzeit, Reset, Kopierfunktion

Info: Geratename, Hard- und Softwareversion, Kalibrierdatum, Gera-
temerkmale

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 27




6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

°
1

Inbetriebnahme - Mess-

stellenname

Inbetriebnahme - Medium

Information:

In dieser Betriebsanleitung werden die geratespezifischen Parameter
in den MenUbereichen "Inbetriebnahme", "Diagnose" und "Weitere
Einstellungen" beschrieben. Die allgemeinen Parameter in diesen
Menlbereichen werden in der Betriebsanleitung "Anzeige- und Be-
dienmodul" beschrieben.

In der Betriebsanleitung "Anzeige- und Bedienmodul" finden Sie auch
die Beschreibung der Menlbereiche "Display" und "Info".

Im HauptmenUpunkt "Inbetriebnahme" sollten zur optimalen Einstel-
lung der Messung die einzelnen Untermenupunkte nacheinander
ausgewahlt und mit den richtigen Parametern versehen werden. Die
Vorgehensweise wird nachfolgend beschrieben.

Im MenUpunkt "Sensor-TAG" editieren Sie ein zwdlfstelliges Messstel-
lenkennzeichen.

Dem Sensor kann damit eine eindeutige Bezeichnung gegeben wer-
den, beispielsweise der Messstellenname oder die Tank- bzw. Pro-
duktbezeichnung. In digitalen Systemen und der Dokumentation von
groéBeren Anlagen muss zur genaueren ldentifizierung der einzelnen
Messstellen eine einmalige Bezeichnung eingegeben werden.

Der Zeichenvorrat umfasst:

e BuchstabenvonA ... Z
e ZahlenvonO0...9
e Sonderzeichen +, -, /, -

Ink Meszstellennane
Inbetriebnahre] i ellennare
Dizplay I
Diagnose Max.—Abaleich Sensor
lleitere Einstellungen Hin—Algleich
Info Dvénpfung

Jedes Medium hat ein unterschiedliches Reflexionsverhalten. Bei
Flussigkeiten kommen unruhige Mediumoberflachen und Schaum-
bildung als stérende Faktoren hinzu. Bei Schittgitern sind dies
Staubentwicklung, Schuttkegel und zusatzliche Echos durch die
Behélterwand.

Um den Sensor an diese unterschiedlichen Messbedingungen anzu-
passen, sollte in diesem Menupunkt zuerst die Auswahl "Fliissigkeit"
oder "Schiittgut" getroffen werden.

Ihbetricbnahme Mecliur
Messstellennane — =
i ) [Fliissigkeit [ Lisungsnithel
m:ax-a%b?l?lﬁh Chier. Gerische
in.—Abaleic O - E
Daeprung [(Wasserldsung  [+]

Durch diese Auswahl wird der Sensor optimal an das Produkt ange-
passt und die Messsicherheit vor allem bei Medien mit schlechten
Reflexionseigenschaften deutlich erhoht.

Geben Sie die gewiinschten Parameter tUber die entsprechenden Tas-
ten ein, speichern lhre Eingaben mit [OK] und gehen Sie mit [ESC]
und [->] zum n&chsten MenUpunkt.

28

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Inbetriebnahme - Ab-
gleich

Inbetriebnahme - Min.-

Abgleich

Da es sich bei einem Radarsensor um ein Distanzmessgerat handelt,
wird die Entfernung vom Sensor bis zur Fillgutoberflache gemessen.
Um die eigentliche Fullguthbhe anzeigen zu kdnnen, muss eine Zu-
weisung der gemessenen Distanz zur prozentualen Héhe erfolgen.
Zur Durchfuhrung dieses Abgleichs wird die Distanz bei vollem und

leerem Behalter eingegeben. Bei Geraten mit Standrohrantenne sind
diese Werte per Werkseinstellung vorbelegt, siehe folgendes Beispiel:

=R ®

o]

EE

[ =o-]-100% (2)
g

\_/ " @

Abb. 18: Parametrierbeispiel Min.-/Max.-Abgleich

1 Min. Flillstand = max. Messdistanz
2 Max. Fiillstand = min. Messdistanz
3 Bezugsebene

Sind diese Werte nicht bekannt, kann auch mit den Distanzen
beispielsweise von 10 % und 90 % abgeglichen werden. Weitere
Angaben zur Bezugsebene finden Sie in den Kapiteln "Montagehin-
weise" und "Technische Daten". Anhand dieser Eingaben wird dann
die eigentliche Fullhéhe errechnet.

Der aktuelle Fullstand spielt bei diesem Abgleich keine Rolle, der
Min.-/Max.-Abgleich wird immer ohne Veranderung des Fillguts
durchgeflhrt. Somit kénnen diese Einstellungen bereits im Vorfeld
durchgefluhrt werden, ohne dass das Gerét eingebaut sein muss.

Gehen Sie wie folgt vor:

1. Den Menlpunkt "Inbetriebnahme" mit [->] auswahlen und mit
[OK] bestéatigen. Nun mit [->] den MenUpunkt "Min.-Abgleich"
auswahlen und mit [OK] bestétigen.

Inbetrishnakine Min.—Abgleich
Mediur
Mase.—fibgleich 0.00x ‘D
Min.—Ab: i =
Dampfung 2.150m
Ev;fronausgang Mode 1.806 ™

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 29



6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

2. Mit [OK] den Prozentwert editieren und den Cursor mit [->] auf
die gewunschte Stelle setzen.

in.—Abgleich
£000.00

—10.00 110.00
e I |

3. Den gewlnschten Prozentwert mit [+] einstellen und mit [OK]
speichern. Der Cursor springt nun auf den Distanzwert.

Min.—Akbgleich

[2.150

0.000 35.000
L

4. Passend zum Prozentwert den Distanzwert in Meter fir den
leeren Behélter eingeben (z. B. Distanz vom Sensor bis zum
Behalterboden).

5. Einstellungen mit [OK] speichern und mit [ESC] und [->] zum
Max.-Abgleich wechseln.

Inbetriebnahme - Max.- Gehen Sie wie folgt vor:
Abgleich 1. Mit [->] den Meniipunkt Max.-Abgleich auswahlen und mit [OK]
bestatigen.
Inbetricbnahne Ma:.—Abaleich
Ezzisusr:ellennane 100,00 » ?
I 1gleich =
Vin.—fibaleich 0.000n
BT 1.571 n

2. Mit [OK] den Prozentwert zum Editieren vorbereiten und den
Cursor mit [->] auf die gewiinschte Stelle setzen.

ax.~Abgleich
££100.00

-10.00 © 110000
[ — —— ]

3. Den gewiinschten Prozentwert mit [+] einstellen und mit [OK]
speichern. Der Cursor springt nun auf den Distanzwert.

Max.—Abaleich

(0.000

n
0.000 35000
e e

4. Passend zum Prozentwert den Distanzwert in Meter flir den
vollen Behélter eingeben.

5. Einstellungen mit [OK] speichern

Inbetriebnahme - Damp-  Zur D&mpfung von prozessbedingten Messwertschwankungen stel-

fung len Sie in diesem MenUpunkt eine Integrationszeit von 0 ... 999 s ein.
Inbetricbnahne Intearationszeit
Inbetriebnahne Max.—Abgleich
Dizplay Hi bgleich 0s
Dizgnose )
lleitere Einstellungen ] aus3ang Mode
Info g’rronausgang Min.Masx.

30 VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Die Werkseinstellung ist je nach Sensortyp 0 s bzw. 1 s.

Inbetriebnahme - Strom-  Im Menlpunkt "Stromausgang Mode" legen Sie die Ausgangskennli-

ausgang Mode nie und das Verhalten des Stromausganges bei Stérungen fest.
Ihbetricbnahme Stromauzgang Mode
Ihbetricbnahre Hin.~Akbgleich Auzgangskennlinic
Display Darpfung
Diagnose S a. | |4 ... 20 MA |V|
Weitere Einstellungen Strormausgana Min.-Mas. Stormode
Info Bvedienurlg SpErren |{ I.6mA |V|
Fusaanaskennlinie Stormode
220 mA
20.5 mA

ekt halten
x r1H|

Die Werkseinstellung ist Ausgangskennlinie 4 ... 20 mA, der Stérmo-
de < 3,6 mA.

Inbetriebnahme - Strom-  Im MenUpunkt "Stromausgang Min./Max." legen Sie das Verhalten
ausgang Min./Max. des Stromausganges im Betrieb fest.

Stromausgang Min.~Max.
Min. Strar

ctricbnahne
C y|

Diagnose (3.8 mA [+
Weitere Einstellungen Max. Strom
Info 20.5 mA b
Fin. Stror Maz. Strom
- G 20 nA
4 mA e

Die Werkseinstellung ist Min.-Strom 3,8 mA und Max.-Strom 20,5 mA.

Inbetriebnahme - Bedie-  In diesem MenUpunkt wird die PIN dauerhaft aktiviert/deaktiviert. Mit

nung sperren der Eingabe einer 4-stelligen PIN schitzen Sie die Sensordaten vor
unerlaubtem Zugriff und unbeabsichtigten Veranderungen. Ist die PIN
dauerhaft aktiviert, so kann sie in jedem Menupunkt temporér (d. h.
fir ca. 60 Minuten) deaktiviert werden.

Inbetricbnahre FIN
Ihbetricbnahme Stromausgang Made
Display Stromausgang Min.~Max. Freigegeben
Diagnose ]
Weitere Einstellungen
Info ﬁesss?ellenname Sz

Bei aktiver PIN sind nur noch folgende Funktionen zuldssig:

e Menupunkte anwahlen und Daten anzeigen
e Daten aus Sensor in das Anzeige- und Bedienmodul einlesen

Vorsicht:
A Bei aktiver PIN ist die Bedienung tiber PACTware/DTM sowie Uber
andere Systeme ebenfalls gesperrt.

Die PIN im Auslieferungszustand lautet "0000".

Display - Sprache Dieser Menupunkt ermdglicht Ihnen die Einstellung der gewiinschten
Landessprache.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 31



6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Inbetriebnahne
Cizplay

HAnzeigewert

Dizplay

Anzeigewert 1

Ciagnose Skalierungsarore .
lleitere Einstellungen Skalierung gg?;ﬁi?f;t 2
Infao Eeleuchtung E
Sprache Sprache Sprache
Hi Espariol
Enalizh Pucckuu
|DEUtSCh |V| Frangais
Espafiol Hedetlands
Pycckys | | o
- -

Der Sensor ist im Auslieferungszustand auf die bestellte Landesspra-

che eingestellt.

Display - Anzeigewert In diesem Menupunkt definieren Sie die Anzeige des Messwertes auf
dem Display.
Dizplay Anzeigewsrt
Inbetrisbnahme Serache
et -
Diagnose ungsgrize rDIStEIHZ |v|
Weitere Einstellungen Skalierung
Info Eeleuchtuna ‘
RaCistanz] Frozent
Hike Lin. Prazent
Frozent
Lin. Prozent
Skaliert
il

Die Werkseinstellung fiir den Anzeigewert ist z. B. bei Radarsensoren

Distanz.

Display - Beleuchtung Die optional integrierte Hintergrundbeleuchtung ist Uber das Bedien-
menU zuschaltbar. Die Funktion ist von der H6he der Betriebsspan-
nung abhangig, siehe Betriebsanleitung des jeweiligen Sensors.

Cizplay
Inbetrishinahne Sprache
Anzeigewert
Skalierungsarine
Weitere Einstellungen Skalierung

Info

Display

Srrache des Menis
Anzeigewsrt 1

Im Auslieferungszustand ist die Beleuchtung eingeschaltet.

Diagnose - Geratestatus  In diesem MenUpunkt wird der Geratestatus angezeigt.

Inbetriebnahre

Display

Elektronikterperatur
lleitere Einstellungen Meszsicherheit
Info gnulaﬁon

Geratestatus

OK

Diagnose - Schleppzeiger Im Sensor werden der jeweils minimale und maximale Distanz-Mess-

(Distanz) wert gespeichert. Im Meniipunkt "Schleppzeiger" werden die Werte
angezeigt.
Diagnoze Schleppzeiger Distanz)
Inbetrisbnahme Gerat Wit
Dizplay B
Elektroniktemperatur 0.108 m
Weitere Einstellungen Mezzsicherheit (=R
Info gnulaﬂon 12911 m

32 VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Diagnose - Elektroniktem-

peratur

Diagnose - Messsiche
heit

Diagnose - Simulation

r-

o

Im Sensor werden der jeweils minimale und maximale Wert der Elek-
troniktemperatur gespeichert. Im Menupunkt "Schleppzeiger' werden
diese Werte sowie der aktuelle Temperaturwert angezeigt.

Dizanose Cizanose
Inbetriebnahre Geratestatus Schleppzeiger Distanz
Schleppzeiger Sehleppzeiger Messsich.
2 £ FF * Weiters
Weitere Einstellungen Messsicherheit Echokurue

Info Simulation Sirulation
- -

Elcktroniktenperatur

Fk:tusll 28.30 T
in. 20.40 T
HES 32.20 T

Bei bertihrungslos arbeitenden Fullstandsensoren kann die Mes-
sung durch die Prozessbedingungen beeinflusst werden. In diesem
MenUpunkt wird die Messsicherheit des Fullstandechos als dB-Wert
angezeigt. Die Messsicherheit ist Signalstarke minus Rauschen. Je
groBer der Wert ist, desto sicherer funktioniert die Messung. Bei einer
funktionierenden Messung sind die Werte > 10 dB.

Diagnase Messsicherheit
Inbetricbnahne Schleppzeiger (Distanzd
Elektronikterperatur 15 dB
it

H
Kurvenanzeige
fod

In diesem MenUpunkt simulieren Sie Messwerte Uber den Strom-
ausgang. Damit |&sst sich der Signalweg, z. B. liber nachgeschaltete
Anzeigegerate oder die Eingangskarte des Leitsystems testen.

Dizagnoese Simulation

Inbetriebnahme Elektronikterperatur

play Messsicherheit Simulation
Slrlst starten?
Sirulation 13uft Simulation 15uft
n Prozent 0 94 .1
Stron "
Distanz 94.1 % -10.0 110.0
| I S — ]

So starten Sie die Simulation:

1. [OK] dricken

2. Mit [->] die gewlinschte Simulationsgré3e auswahlen und mit
[OK] bestatigen.

3. Mit [OK] die Simulation starten, zunachst wird der aktuelle Mess-
wert in % angezeigt

4. Mit [OK] den Editiermodus starten

5. Mit [+] und [->] den gewlinschten Zahlenwert einstellen.

6. [OK]driicken

Hinweis:

Bei laufender Simulation wird der simulierte Wert als 4 ... 20 mA-

Stromwert und als digitales HART-Signal ausgegeben.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 33




6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

e

Diagnose - Kurvenan-
zeige

Diagnose - Echokurven-
speicher

Weitere Einstellungen -
Geréteeinheiten

So brechen Sie die Simulation ab:
— [ESC] dricken

Information:
10 Minuten nach der letzten Tastenbetatigung wird die Simulation
automatisch abgebrochen.

Die "Echokurve" stellt die Signalstéarke der Echos tiber den Mess-
bereich in dB dar. Die Signalstérke ermdglicht eine Beurteilung der
Qualitat der Messung.

Diagnoze Kuruenanzeige
Inbetriebnahne Meszsicherheit
Dizplay

e

1 . Siorslgnausblendung
Weitere Einstellungen
Info

Die "Stérsignalausblendung" stellt die gespeicherten Stérechos (sie-
he MenU "weitere Einstellungen") des leeren Behalters mit Signalstar-
ke in "dB" GUber den Messbereich dar.

Ein Vergleich von Echokurve und Stérsignalausblendung lasst eine
genauere Aussage Uber die Messsicherheit zu.
Echokurue Stdrsignalauskhlendung

150] 120|
C4E] C4E]

il &

Tom H TN T o0 0.0

Die gewahlte Kurve wird laufend aktualisiert. Mit der Taste [OK] wird
ein Untermen( mit Zoom-Funktionen gedffnet:

e "X-Zoom": Lupenfunktion fir die Messentfernung

e "Y-Zoom": 1-, 2-, 5- und 10-fache VergréBerung des Signals in
"JB"

e "Unzoom": Riicksetzen der Darstellung auf den Nennmessbereich
mit einfacher VergréBBerung

Die Funktion "Echokurvenspeicher" ermdglicht es, die Echokurve
zum Zeitpunkt der Inbetriebnahme zu speichern. Generell ist dies
empfehlenswert, zur Nutzung der Asset-Management-Funktionalitat
sogar zwingend erforderlich. Die Speicherung sollte bei mdéglichst
geringem Fullstand erfolgen.

Mit der Bediensoftware PACTware und dem PC kann die hochaufge-
|16ste Echokurve angezeigt und genutzt werden, um Signalverande-

rungen Uber die Betriebszeit zu erkennen. Zuséatzlich kann die Echo-
kurve der Inbetriebnahme auch im Echokurvenfenster eingeblendet

und mit der aktuellen Echokurve verglichen werden.

. Ciagnose Echokuruvenspeicher

Inbetriebnahne Sirulation Echokurve der

Inbetriebnahme
speichern?

citere Einstellungen
Info EeréiesTa'rus

In diesem Menupunkt wahlen Sie die MessgréBe des Systems und
die Temperatureinheit.

34

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Weitere Einstellungen -
Sondenlange

Weitere Einstellungen -
Storsignalausblendung

lleitere Einstellungen Diztanzeinkheit
Ihbetricbnahne GerStezinheiten |ITI |V|
Display Sondenlange
Diagnese Starsignalausblendung Termperatureinheit

Weitere Einstellungen| Linearisizruna
Tnfa RIH [°C [+]

Bei der Standrohrausfiihrung des VEGAPULS 62 ist die gelieferte
Standrohrléange in der Elektronik hinterlegt.

Das Standrohr kann bei Bedarf vor Ort gekiirzt werden. In diesem
Fall muss der hinterlegte Wert an den tatsachlichen Wert angepasst
werden, um Messverfalschungen zu vermeiden.

Die Anpassung erfolgt im MenUpunkt "Sondenldnge".

leitere Einstellungen Sondenlange

ceinheiten
Snge 2.500m

ge]
Stdrsignalausblendung
Linearizierung

IH

Folgende Gegebenheiten verursachen Storreflexionen und kénnen
die Messung beeintrachtigen:

e Hohe Stutzen

e Behéltereinbauten, wie Verstrebungen

e Ruhrwerke

e Anhaftungen oder Schwei3nahte an Behalterwanden

Hinweis:

Eine Storsignalausblendung erfasst, markiert und speichert diese
Stdrsignale, damit sie fur die Fullstandmessung nicht mehr bertick-
sichtigt werden.

Dies sollte bei geringem Fillstand erfolgen, damit alle evtl. vorhande-
nen Storreflexionen erfasst werden kénnen.

Gehen Sie wie folgt vor:

1. Mit [->] den MenUpunkt "Stdrsignalausblendung" auswéahlen und
mit [OK] bestatigen.

leitere Einstellungen
Ceratesinheiten
S nlange
ignalausblendung

Storsianalausblendung

Meu anlegsh

(00.000

0.000 35.000
e e —

2. Dreimal mit [OK] bestatigen und die tatsachliche Distanz vom
Sensor bis zur Oberflache des Mediums eingeben.

3. Alle in diesem Bereich vorhandenen Stérsignale werden nun
nach Bestatigen mit [OK] vom Sensor erfasst und abgespeichert.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 35



6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

°
1

Weitere Einstellungen -

Linearisierung

Hinweis:

Uberpriifen Sie die Distanz zur Mediumoberflache, da bei einer
falschen (zu groBen) Angabe der aktuelle Fillstand als Storsignal
abgespeichert wird. Somit kann in diesem Bereich der Fiillstand nicht
mehr erfasst werden.

Wourde im Sensor bereits eine Stérsignalausblendung angelegt, so er-
scheint bei Anwahl "Stérsignalausblendung" folgendes MenUfenster:

Storzignalausblendung

Meu anlegen

Léschen: eine bereits angelegte Stérsignalausblendung wird kom-
plett geléscht. Dies ist sinnvoll, wenn die angelegte Storsignalaus-
blendung nicht mehr zu den messtechnischen Gegebenheiten des
Behalters passt.

Erweitern: eine bereits angelegte Stérsignalausblendung wird erwei-
tert. Dies ist sinnvoll, wenn eine Stérsignalausblendung bei einem zu
hohen Flllstand durchgefiihrt wurde und damit nicht alle Stérsignale
erfasst werden konnten. Bei Anwahl "Erweitern" wird die Distanz zur
Fullgutoberflache der angelegten Stérsignalausblendung angezeigt.
Dieser Wert kann nun verandert und die Stérsignalausblendung auf
diesen Bereich erweitert werden.

Eine Linearisierung ist bei allen Behaltern erforderlich, bei denen das
Behaltervolumen nicht linear mit der Fullstandhdhe ansteigt - z. B.

bei einem liegenden Rundtank oder Kugeltank - und die Anzeige
oder Ausgabe des Volumens gewinscht ist. Fur diese Behalter sind
entsprechende Linearisierungskurven hinterlegt. Sie geben das
Verhaltnis zwischen prozentualer Fullstandhéhe und dem Behéltervo-
lumen an.

Durch Aktivierung der passenden Kurve wird das prozentuale Be-
héltervolumen korrekt angezeigt. Falls das Volumen nicht in Prozent,
sondern beispielsweise in Liter oder Kilogramm angezeigt werden
soll, kann zusatzlich eine Skalierung im Menupunkt "Display" einge-
stellt werden.

ll=itere Einstellungen
Inbetriebnahne Sondenlinge

Dizplay Storsi aushlendung
Diagnose

KL in=ar]
Lieg. Rundtank
Kugeltank
Palrer—Bowlus—Flure

Weitere Einstellungen

PIH
Info Dvafum/Uhrzei?

genfuri,TraPezwehr

Geben Sie die gewiinschten Parameter tber die entsprechenden Tas-
ten ein, speichern Sie lhre Eingaben und springen Sie mit der [ESC]-
und [->]-Taste zum nachsten Menlpunkt.

Vorsicht:
Beim Einsatz von Geréten mit entsprechender Zulassung als Teil
einer Uberflllsicherung nach WHG ist folgendes zu beachten:

Wird eine Linearisierungskurve gewéhlt, so ist das Messsignal nicht
mehr zwangsweise linear zur Fullhéhe. Dies ist vom Anwender insbe-
sondere bei der Einstellung des Schaltpunktes am Grenzsignalgeber
zu berucksichtigen.

36

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Weitere Einstellungen -
PIN

Weitere Einstellungen -
Datum/Uhrzeit

Weitere Einstellungen -
Reset

Mit der Eingabe einer 4-stelligen PIN schiitzen Sie die Sensordaten
vor unerlaubtem Zugriff und unbeabsichtigten Veranderungen. In die-
sem MenUpunkt wird die PIN angezeigt bzw. editiert und verandert.
Er ist jedoch nur verfligbar, wenn unter im Menu "Inbetriebnahme" die
Bedienung freigegeben wurde.

Dizplay

Diagnase

Weitere Einstellungen
Info

Weitere Einstellungen
Stdrsignalausblendung
Linearisierunaskurue

Datur-Uhrzeit
Rvesei

leitere Einstellungen
FIH|

Datum~Uhrzeit

Rezet

Gerateeinstell. kopieren
gonden'rup

FIN
Aktuelle PIN
1]

Jetzt Sndern?

Die PIN im Auslieferungszustand lautet "0000".

In diesem MenUpunkt wird die interne Uhr des Sensors eingestellt.

Weitere Einstellungen
Linearisierungskurue

Inbetriebnahre
Dizplay
Diagnose

Weitere Einstellungen|
Info ﬂHRT—Befriebsar?

Bei einem Reset werden bestimmte vom Anwender durchgefiihrte
Parametereinstellungen zurtickgesetzt.

leitere Einstellungen Rezat Rezat
PIM F 5
Ciaturi-Uhrzeit Reset Eazizeinstellungen
Feset] = > Inbetriebnahme
HART-Betrieb=art auswahlen . Starzignalausblendung
Ev»ensoreinsfellg. kopieren Schleppzeiger Messuert

Folgende Resetfunktionen stehen zur Verfligung:

Auslieferungszustand: Wiederherstellen der Parametereinstellun-
gen zum Zeitpunkt der Auslieferung werkseitig inkl. der auftragsspe-
zifischen Einstellungen. Eine angelegte Stérsignalausblendung, frei
programmierte Linearisierungskurve sowie der Messwertspeicher
werden geldscht.

Basiseinstellungen: Zurlicksetzen der Parametereinstellungen inkl.
Spezialparameter auf die Defaultwerte des jeweiligen Gerates. Eine
angelegte Storsignalausblendung, frei programmierte Linearisie-
rungskurve sowie der Messwertspeicher werden geldscht.

Inbetriebnahme: Zurlicksetzen der Parametereinstellungen im
Menupunkt Inbetriebnahme auf die Defaultwerte des jeweiligen
Gerétes. Eine angelegte Stdrsignalausblendung, frei programmierte
Linearisierungskurve, Messwertspeicher sowie der Ereignisspeicher
bleiben erhalten. Linearisierung wird auf linear gestellt.
Stoérsignalausblendung: Loschen einer zuvor angelegten Storsig-

nalausblendung. Die im Werk erstellte Storsignalausblendung bleibt
aktiv.

Schleppzeiger Messwert: Zuriicksetzen der gemessenen Min.- und
Max.-Distanzen auf den aktuellen Messwert.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 37




6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Die folgende Tabelle zeigt die Defaultwerte des Gerétes. Je nach
Gerateausfliihrung sind nicht alle Menupunkte verfugbar bzw. unter-

schiedlich belegt:

Menii Meniipunkt Defaultwert
Inbetriebnahme Messstellenname Sensor
Medium Flissigkeit/Wasserlésung
Schittgut/Schotter, Kies
Anwendung Lagertank
Silo
Behalterform Behélterboden klépperférmig
Behalterdeckel kidpperférmig
Behalterhdhe/Messbe- Empfohlener Messbereich, siehe "Technische Daten"
reich im Anhang.
Min.-Abgleich Empfohlener Messbereich, siehe "Technische Daten"
im Anhang.
Max.-Abgleich 0,000 m(d)
Dé&mpfung 0,0s
Stromausgang Mode 4...20mA, <3,6 mA
Stromausgang Min./Max. | Min.-Strom 3,8 mA, Max.-Strom 20,5 mA
Bedienung sperren Freigegeben
Display Sprache Wie Auftrag
Anzeigewert Distanz
Anzeigeeinheit m
SkalierungsgréBe Volumen
|
Skalierung 0,001in %, 01

100,00 lin %, 100 |

Beleuchtung

Eingeschaltet

Weitere Einstellungen

Distanzeinheit

m

Temperatureinheit

°C

Sondenlénge

Lange des Standrohres werkseitig

Linearisierungskurve Linear
HART-Betriebsart Standard
Adresse 0

Weitere Einstellungen -

HART-Betriebsart

Der Sensor bietet die HART-Betriebsarten Standard und Multidrop. In
diesem Menlpunkt legen Sie die HART-Betriebsart fest und geben
die Adresse bei Multidrop an.

Inbetriebnakhre
Display
Dizgnose

ere Einstellungen

HART-Ectricbsart

lWeitere Einstellungen
DatursUhrzeit

Standard
Adresse 0

38

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Weitere Einstellungen
- Geréteeinstellungen

kopieren

Info - Geratename

Die Betriebsart Standard mit der festen Adresse 0 bedeutet Ausgabe
des Messwertes als 4 ... 20 mA-Signal.

In der Betriebsart Multidrop kénnen bis zu 63 Sensoren an einer
Zweidrahtleitung betrieben werden. Jedem Sensor muss eine Adres-
se zwischen 1 und 63 zugeordnet werden."

Die Werkseinstellung ist Standard mit Adresse 0.

Mit dieser Funktion werden Gerateeinstellungen kopiert. Folgende
Funktionen stehen zur Verfugung:

e Daten aus dem Sensor in das Anzeige- und Bedienmodul spei-
chern

e Daten aus dem Anzeige- und Bedienmodul in den Sensor spei-
chern

Folgende Daten bzw. Einstellungen der Bedienung des Anzeige- und
Bedienmoduls werden hierbei gespeichert:

e Alle Daten der Menus "Inbetriebnahme" und "Display"

e Im Menl "Weitere Einstellungen" die Punkte "Distanzeinheit,
Temperatureinheit und Linearisierung"

e Die Werte der frei programmierbaren Linearisierungskurve

Weitere Einstellungen
Inbetriebnahne Reszat

Dizplay HART-Eetricbsart
Diagnase H 11.

Ceratesinstell. kopieren

in Sensor schreiben

Weitere Einstellungen| =
Info Eeré'reeinhehen

Die kopierten Daten werden in einem EEPROM-Speicher im Anzeige-
und Bedienmodul dauerhaft gespeichert und bleiben auch bei Span-
nungsausfall erhalten. Sie knnen von dort aus in einen oder mehrere
Sensoren geschrieben oder zur Datensicherung fir einen eventuellen
Sensortausch aufbewahrt werden.

Die Art und der Umfang der kopierten Daten hdngen vom jeweiligen
Sensor ab.

Hinweis:

Vor dem Speichern der Daten in den Sensor wird geprift, ob die
Daten zum Sensor passen. Falls die Daten nicht passen, so erfolgt
eine Fehlermeldung bzw. wird die Funktion blockiert. Beim Schreiben
der Daten in den Sensor wird angezeigt, von welchem Geréatetyp die
Daten stammen und welche TAG-Nr. dieser Sensor hatte.

In diesem MenU lesen Sie den Geratenamen und die Gerateserien-
nummer aus:

Ihbetricbnahne
Dizplay

Diagnoese

Wleitere Einstellungen

Ger atewersion
Kalibrierdatur
Getiternsrknale

" Das 4 ... 20 mA-Signal des Sensors wird ausgeschaltet, der Sensor nimmt
einen konstanten Strom von 4 mA auf. Das Messsignal wird ausschlieBlich
als digitales HART-Signal tibertragen.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 39



6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul

Info - Gerateausfiihrung

Info - Kalibrierdatum

Geratemerkmale

Auf Papier

Im Anzeige- und Bedien-

modul

In diesem Menlpunkt wird die Hard- und Softwareversion des Sen-
sors angezeigt.

Info
GerStenare

Inbetriebnahre
Display

Dizgnose

lleitere Einstellungen

Geratermerkmale

In diesem MenUpunkt wird das Datum der werkseitigen Kalibrierung
des Sensors sowie das Datum der letzten Anderung von Sensor-
parametern Uber das Anzeige- und Bedienmodul bzw. tiber den PC
angezeigt.

Info

Inbetriebnahne Geratenane

Dizplay Gerateversion
Liagnose k.2 datur
lleitere Einstellungen Geratererknale

In diesem Meniipunkt werden Merkmale des Sensors wie Zulassung,
Prozessanschluss, Dichtung, Messbereich, Elektronik, Geh&use und
weitere angezeigt.

Info Geratererkrale
Inbetriebnahre Geratenare
Display Gerateversion Jetzt
Ciagnose K alibrierdatur g 2>
lleitere Einstellungen { Gl [

6.5 Sicherung der Parametrierdaten

Es wird empfohlen, die eingestellten Daten zu notieren, z. B. in dieser
Betriebsanleitung und anschlieBend zu archivieren. Sie stehen damit
fur mehrfache Nutzung bzw. fiir Servicezwecke zur Verfligung.

Ist das Gerat mit einem Anzeige- und Bedienmodul ausgestattet,

so kdnnen die Parametrierdaten darin gespeichert werden. Die
Vorgehensweise wird im Menupunkt "Geréateeinstellungen kopieren"
beschrieben.

40

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

7 In Betrieb nehmen mit PACTware

Uber Schnittstellenadap-

ter direkt am Sensor

Uber Schnittstellenadap-

ter und HART

7 In Betrieb nehmen mit PACTware

7.1 Den PC anschlieBBen

Abb. 19: Anschluss des PCs via Schnittstellenadapter direkt am Sensor

1 USB-Kabel zum PC
2 Schnittstellenadapter VEGACONNECT
3 Sensor

& o 0000000
& oool_| se00000|

Abb. 20: Anschluss des PCs via HART an die Signalleitung

Sensor

HART-Widerstand 250 Q2 (optional je nach Auswertung)
Anschlusskabel mit 2 mm-Steckerstiften und Klemmen
Auswertsystem/SPS/Spannungsversorgung
Schnittstellenadapter, z. B. VEGACONNECT 4

[S I NVILIVEE

Hinweis:

Bei Speisegeraten mit integriertem HART-Widerstand (Innen-
widerstand ca. 250 Q) ist kein zusatzlicher externer Widerstand
erforderlich. Dies gilt z. B. fur die VEGA-Gerate VEGATRENN 149A,
VEGAMET 381 und VEGAMET 391. Auch marktiibliche Ex-Speise-
trenner sind meist mit einem hinreichend groBen Strombegrenzungs-
widerstand ausgestattet. In diesen Fallen kann der Schnittstellen-
wandler parallel zur 4 ... 20 mA-Leitung angeschlossen werden (in
der vorherigen Abbildung gestrichelt dargestellt).

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 41



7 In Betrieb nehmen mit PACTware

Voraussetzungen

Standard-/Vollversion

e

7.2 Parametrierung

Zur Parametrierung des Geréates Uber einen Windows-PC ist die
Konfigurationssoftware PACTware und ein passender Geratetreiber
(DTM) nach dem FDT-Standard erforderlich. Die jeweils aktuelle
PACTware-Version sowie alle verfligbaren DTMs sind in einer DTM
Collection zusammengefasst. Weiterhin kénnen die DTMs in andere
Rahmenapplikationen nach FDT-Standard eingebunden werden.

Hinweis:

Um die Unterstutzung aller Geratefunktionen sicherzustellen, sollten
Sie stets die neueste DTM Collection verwenden. Weiterhin sind nicht
alle beschriebenen Funktionen in &lteren Firmwareversionen enthal-
ten. Die neueste Geréatesoftware kdnnen Sie von unserer Homepage
herunterladen. Eine Beschreibung des Updateablaufs ist ebenfalls im
Internet verfligbar.

Die weitere Inbetriebnahme wird in der Betriebsanleitung "DTM
Collection/PACTware" beschrieben, die jeder DTM Collection beiliegt
und uber das Internet heruntergeladen werden kann. Weiterfiihren-
de Beschreibungen sind in der Online-Hilfe von PACTware und den
DTMs enthalten.

e semsor

-
Gerdtename: VEGAPULS G2 HART

e 2 i i
e Sevir

RS
) v i M -Abaich [Rurvesiingg veat Prasmiberantin 2ia Dittara]
L a Sensorezugsebene
Shiomsspang |-[
ik Max-pogleich < Distarz A
) Disgrarn
il Wekers Enatebungen
it
Hin-abglaich  o» Distanz B
Soltwareversion
H
gty Max Abgleich i Prozent 100,00 %
Dslane £ bt fibghench] 0000
ARRLINE Min &bgiich it Prnzens 000 %
Diatanz B fMin Abghsich| 20,000 m
0k | sseeschen | (bemetmen |
9 Geterrt (3 Dotenaaiz [ [ [l eomnemae
[ESEE NOHAME > Administrafor I

Abb. 21: Beispiel einer DTM-Ansicht

Alle Gerate-DTMs gibt es als kostenfreie Standardversion und

als kostenpflichtige Vollversion. In der Standardversion sind alle
Funktionen flir eine komplette Inbetriebnahme bereits enthalten. Ein
Assistent zum einfachen Projektaufbau vereinfacht die Bedienung
erheblich. Auch das Speichern/Drucken des Projektes sowie eine
Import-/Exportfunktion sind Bestandteil der Standardversion.

In der Vollversion ist zusatzlich eine erweiterte Druckfunktion zur
vollstdndigen Projektdokumentation sowie die Speichermdglichkeit
von Messwert- und Echokurven enthalten. Weiterhin ist hier ein Tank-

42

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

7 In Betrieb nehmen mit PACTware

kalkulationsprogramm sowie ein Multiviewer zur Anzeige und Analyse
der gespeicherten Messwert- und Echokurven verflgbar.
Die Standardversion kann auf www.vega.com/downloads und "Soft-

ware" heruntergeladen werden. Die Vollversion erhalten Sie auf einer
CD uber lhre zustandige Vertretung.

7.3 Sicherung der Parametrierdaten

Es wird empfohlen, die Parametrierdaten tiber PACTware zu
dokumentieren bzw. zu speichern. Sie stehen damit fir mehrfache
Nutzung bzw. fiir Servicezwecke zur Verfigung.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 43



8 In Betrieb nehmen mit anderen Systemen

8 In Betrieb nehmen mit anderen Systemen

8.1 DD-Bedienprogramme

Fur das Geréat stehen Geratebeschreibungen als Enhanced Device
Description (EDD) fir DD-Bedienprogramme wie z. B. AMS™ und
PDM zur Verflgung.

Die Dateien kénnen auf www.vega.com/downloads und "Software"
heruntergeladen werden.

8.2 Field Communicator 375, 475

Fur das Gerét stehen Gerétebeschreibungen als EDD zur Parametrie-
rung mit dem Field Communicator 375 bzw. 475 zur Verfigung.

Fur die Integration der EDD in den Field Communicator 375 bzw.

475 ist die vom Hersteller erhéltliche Software "Easy Upgrade Utility"
erforderlich. Diese Software wird iber das Internet aktualisiert und
neue EDDs werden nach Freigabe durch den Hersteller automatisch
in den Geratekatalog dieser Software ilbernommen. Sie kénnen dann
auf einen Field Communicator Ubertragen werden.

44

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ct181-3A-L059€



36507-DE-181127

9 Diagnose, Asset Management und Service

Wartung

Reinigung

Messwertspeicher

Ereignisspeicher

9 Diagnose, Asset Management und Service

9.1 Instandhalten

Bei bestimmungsgemaBer Verwendung ist im Normalbetrieb keine
besondere Wartung erforderlich.

Die Reinigung tragt dazu bei, dass Typschild und Markierungen auf
dem Gerat sichtbar sind.

Beachten Sie hierzu folgendes:

e Nur Reinigungsmittel verwenden, die Gehause, Typschild und
Dichtungen nicht angreifen

e Nur Reinigungsmethoden einsetzen, die der Geréteschutzart
entsprechen

9.2 Messwert- und Ereignisspeicher

Das Gerat verfugt iber mehrere Speicher, die zu Diagnosezwecken
zur Verfugung stehen. Die Daten bleiben auch bei Spannungsunter-
brechung erhalten.

Bis zu 100.000 Messwerte kdnnen im Sensor in einem Ringspeicher
gespeichert werden. Jeder Eintrag enthalt Datum/Uhrzeit sowie den
jeweiligen Messwert. Speicherbare Werte sind z. B.:

e Distanz

Flllhéhe
Prozentwert
Lin.-Prozent

Skaliert

Stromwert
Messsicherheit
Elektroniktemperatur

Der Messwertspeicher ist im Auslieferungszustand aktiv und spei-
chert alle 3 Minuten Distanz, Messsicherheit und Elektroniktempera-
tur.

Die gewunschten Werte und Aufzeichnungsbedingungen werden
Uber einen PC mit PACTware/DTM bzw. das Leitsystem mit EDD
festgelegt. Auf diesem Wege werden die Daten ausgelesen bzw. auch
zuruckgesetzt.

Bis zu 500 Ereignisse werden mit Zeitstempel automatisch im Sensor
nicht I6schbar gespeichert. Jeder Eintrag enthalt Datum/Uhrzeit,
Ereignistyp, Ereignisbeschreibung und Wert. Ereignistypen sind z. B.:
e Anderung eines Parameters

Ein- und Ausschaltzeitpunkte

Statusmeldungen (nach NE 107)

Fehlermeldungen (nach NE 107)

Uber einen PC mit PACTware/DTM bzw. das Leitsystem mit EDD
werden die Daten ausgelesen.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 45



9 Diagnose, Asset Management und Service

Echokurvenspeicher

Statusmeldungen

Die Echokurven werden hierbei mit Datum und Uhrzeit und den dazu-
gehdrigen Echodaten gespeichert. Der Speicher ist in zwei Bereiche
aufgeteilt:

Echokurve der Inbetriebnahme: Diese dient als Referenz-Echokur-
ve fur die Messbedingungen bei der Inbetriebnahme. Verdnderungen
der Messbedingungen im Betrieb oder Anhaftungen am Sensor
lassen sich so erkennen. Die Echokurve der Inbetriebnahme wird
gespeichert Uber:

e PC mit PACTware/DTM
e Leitsystem mit EDD
® Anzeige- und Bedienmodul

Weitere Echokurven: In diesem Speicherbereich kénnen bis zu 10
Echokurven im Sensor in einem Ringspeicher gespeichert werden.
Die weiteren Echokurve werden gespeichert Uber:

e PC mit PACTware/DTM
e Leitsystem mit EDD

9.3 Asset-Management-Funktion

Das Gerat verfugt Gber eine Selbstiiberwachung und Diagnose
nach NE 107 und VDI/VDE 2650. Zu den in den folgenden Tabellen
angegebenen Statusmeldungen sind detailliertere Fehlermeldungen
unter dem Menupunkt "Diagnose" via Anzeige- und Bedienmodul,
PACTware/DTM und EDD ersichtlich.

Die Statusmeldungen sind in folgende Kategorien unterteilt:
Ausfall

Funktionskontrolle

AuBerhalb der Spezifikation

Wartungsbedarf

und durch Piktogramme verdeutlicht:

LAVS

Abb. 22: Piktogramme der Statusmeldungen

Ausfall (Failure) - rot

AuBerhalb der Spezifikation (Out of specification) - gelb
Funktionskontrolle (Function check) - orange
Wartungsbedarf (Maintenance) - blau

L NVELVEEN

Ausfall (Failure): Aufgrund einer erkannten Funktionsstérung im
Gerat gibt das Gerat eine Stérmeldung aus.

Diese Statusmeldung ist immer aktiv. Eine Deaktivierung durch den
Anwender ist nicht maoglich.

Funktionskontrolle (Function check): Am Gerat wird gearbeitet,
der Messwert ist voriibergehend ungiltig (z. B. wahrend der Simula-
tion).

46

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

9 Diagnose, Asset Management und Service

Diese Statusmeldung ist per Default inaktiv. Eine Aktivierung durch
den Anwender Uber PACTware/DTM oder EDD ist mdglich.

AuBerhalb der Spezifikation (Out of specification): Der Messwert
ist unsicher, da die Geratespezifikation Uberschritten ist (z. B. Elektro-

niktemperatur).

Diese Statusmeldung ist per Default inaktiv. Eine Aktivierung durch
den Anwender Uber PACTware/DTM oder EDD ist méglich.

Wartungsbedarf (Maintenance): Durch externe Einflisse ist die
Geratefunktion eingeschrankt. Die Messung wird beeinflusst, der
Messwert ist noch guiltig. Gerat zur Wartung einplanen, da Ausfall in
absehbarer Zeit zu erwarten ist (z. B. durch Anhaftungen).

Diese Statusmeldung ist per Default inaktiv. Eine Aktivierung durch
den Anwender Uber PACTware/DTM oder EDD ist méglich.

Failure
Code Ursache Beseitigung DevSpec
Textmeldung State in CMD 48
FO13 ® Sensor detektiert wahrend des | ® Einbau und/oder Parametrie- Bit 0 von
Kein Messwert vor- | Betriebes kein Echo rung prifen bzw. korrigieren Byte0...5
handen ® Antennensystem verschmutzt | ® Prozessbaugruppe bzw.

oder defekt Antenne reinigen oder tauschen
FO17 ® Abgleich nicht innerhalb der ® Abgleich entsprechend der Bit 1 von
Abgleichspanne Spezifikation Grenzwerte andern (Diffe- Byte0...5
2u klein renz zwischen Min. und Max.

=10 mm)
F025 ® Stlitzstellen sind nicht stetig ® Linearisierungstabelle prifen Bit 2 von
Fehler in der steigend, z. B. unlogische ® Tabelle I6schen/neu anlegen Byte0...5
Linearisierungs- Wertepaare
tabelle
F036 ® Fehlgeschlagenes oder abge- | ® Softwareupdate wiederholen Bit 3 von
Keine lauffahige brochenes Softwareupdate ® Elektronikausfuihrung prifen Byte0...5
Software ® Elektronik austauschen
® Geréat zur Reparatur einsenden

F040 ® Hardwaredefekt ® Elektronik austauschen Bit 4 von
Fehler in der Elek- ® Geréat zur Reparatur einsenden |Byte0...5
tronik
F080 ® Allgemeiner Softwarefehler ® Betriebsspannung kurzzeitig Bit 5 von
Allgemeiner Soft- trennen Byte0...5
warefehler
F105 ® Geréat befindet sich noch in der | ® Ende der Einschaltphase Bit 6 von
Ermittle Messwert Einschaltphase, der Messwert abwarten Byte0...5

konnte noch nicht ermittelt ® Dauer je nach Ausflihrung

werden und Parametrierung bis ca.

3 Minuten

F113 ® EMV-Stdrungen ® EMV-Einfliisse beseitigen Bit 12 von
Kommunikations- | ® Ubertragungsfehler bei der Byte0...5

fehler

internen Kommunikation mit
dem Vierleiter-Netzteil

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

47




9 Diagnose, Asset Management und Service

Simulation aktiv

® Automatisches Ende nach

Code Ursache Beseitigung DevSpec
Textmeldung State in CMD 48
F125 ® Temperatur der Elektronik im ® Umgebungstemperatur prifen | Bit 7 von
Unzulassige Elekt- nicht spezifizierten Bereich ® Elektronik isolieren Byte0...5
roniktemperatur ® Gerat mit hdherem Temperatur-
bereich einsetzen
F260 ® Fehler in der im Werk durchge- | ® Elektronik austauschen Bit 8 von
Fehler in der Kalib- flhrten Kalibrierung ® Gerat zur Reparatur einsenden |Byte0...5
fierung ® Fehler im EEPROM
F261 ® Fehler bei der Inbetriebnahme | ® Inbetriebnahme wiederholen Bit 9 von
Fehler in der Gera- | @ Storsignalausblendung feh- ® Reset durchfiihren Byte0...5
teeinstellung lerhaft . . .
® Fehler beim Ausfiihren eines
Resets
F264 ® Abgleich liegt nicht innerhalb ® Einbau und/oder Parametrie- Bit 10 von
Einbau-/Inbetrieb- der Behélterhdhe/des Mess- rung prifen bzw. korrigieren Byte0...5
nahmefehler bereichs ® Gerat mit groBerem Messbe-
® Maximaler Messbereich des reich einsetzen
Gerates nicht ausreichend
F265 ® Sensor fiihrt keine Messung ® Betriebsspannung priifen Bit 11 von
Messfunktion ge- mehr durch ® Reset durchfiihren Byte0...5
stort ® Betriebsspannung zu niedrig ® Betriebsspannung kurzzeitig
trennen
Function check
Code Ursache Beseitigung DevSpec
Textmeldung State in CMD 48
C700 ® Eine Simulation ist aktiv ® Simulation beenden "Simulation Active"

in "Standardized

o Flllstand im Behélter prifen

60 Minuten abwarten Status 0"
Out of specification
Code Ursache Beseitigung DevSpec
Textmeldung State in CMD 48
S600 ® Temperatur der Elektronik im ® Umgebungstemperatur prifen | Bit 5 von
Unzuléssige Elekt- nicht spezifizierten Bereich ® Elektronik isolieren Byte 14 ... 24
roniktemperatur ® Geréat mit hdherem Temperatur-

bereich einsetzen
S601 ® Gefahr der Uberf[]llung des ® Sicherstellen, dass keine wei- Bit 6 von
Uberfiillung Behélters tere Beflllung mehr stattfindet | Byte 14 ... 24

Tab. 6: Fehlercodes und Textmeldungen, Hinweise zur Ursache und Beseitigung

48

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

9 Diagnose, Asset Management und Service

Maintenance

Code Ursache Beseitigung DevSpec
Textmeldung State in CMD 48
M500 ® Beim Reset auf Auslieferungs- | ® Reset wiederholen Bit 0 von
Fehler bei Reset zustand konnten die Daten nicht | @ XML-Datei mit Sensordatenin | Byte 14 ... 24
Auslieferungszu- wiederhergestellt werden Sensor laden
stand
M501 ® Hardwarefehler EEPROM ® Elektronik austauschen Bit 1 von
Fehler in der nicht ® Gerat zur Reparatur einsenden |Byte 14 ... 24
aktiven Linearisie-
rungstabelle
M502 ® Hardwarefehler EEPROM ® Elektronik austauschen Bit 2 von
Fehler im Diagno- ® Geréat zur Reparatur einsenden |Byte 14 ... 24
sespeicher
M503 ® Das Echo-/Rauschverhaltnis ® Einbau- und Prozessbedingun- | Bit 3 von
Messsicherheit zu ist zu klein flr eine sichere gen uberprifen Byte 14 ... 24
gering Messung ® Antenne reinigen
@ Polarisationsrichtung andern
® Gerat mit hdherer Empfindlich-
keit einsetzen
M504 ® Hardwaredefekt ® Anschliisse prifen Bit 4 von
Fehler an einer Ge- ® Elektronik austauschen Byte 14... 24
rateschnittstelle ® Gerat zur Reparatur einsenden
M505 @ Fiillstandecho kann nicht mehr | ® Antenne reinigen Bit 7 von
Kein Echo vorhan- detektiert werden ® Besser geeignete Antenne/Sen- | Byte 14 ... 24
den sor verwenden
® Evt. vorhandene Stérechos
beseitigen
@ Sensorposition und Ausrichtung
optimieren

Tab. 7: Fehlercodes und Textmeldungen, Hinweise zur Ursache und Beseitigung

Verhalten bei Stérungen

Vorgehensweise zur Sto-

rungsbeseitigung

4 ... 20 mA-Signal liber-

prifen

9.4 Stbérungen beseitigen

Es liegt in der Verantwortung des Anlagenbetreibers, geeignete MaB3-
nahmen zur Beseitigung aufgetretener Stérungen zu ergreifen.

Die ersten MaBnahmen sind:

e Auswertung von Fehlermeldungen Uber das Bediengerat
e Uberprufung des Ausgangssignals
e Behandlung von Messfehlern

Weitere umfassende Diagnosemdéglichkeiten bietet lhnen ein PC mit
der Software PACTware und dem passenden DTM. In vielen Fallen
lassen sich die Ursachen auf diesem Wege feststellen und die St6-
rungen so beseitigen.

SchlieBen Sie gemafi Anschlussplan ein Multimeter im passenden
Messbereich an. Die folgende Tabelle beschreibt mégliche Fehler im
Stromsignal und hilft bei der Beseitigung:

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

49




9 Diagnose, Asset Management und Service

Fehler Ursache Beseitigung
4 ... 20 mA-Signal nicht ©® MessgroBe schwankt ©® Dampfung einstellen
stabil
4 ... 20 mA-Signal fehlt ® Elektrischer Anschluss fehlerhaft ® Anschluss prifen, ggf. korrigieren
©® Spannungsversorgung fehlt ® Leitungen auf Unterbrechung priifen,

ggf. reparieren

® Betriebsspannung zu niedrig, Blrden- | ® Priifen, ggf. anpassen
widerstand zu hoch

Stromsignal gréBer 22 mA, | ® Sensorelektronik defekt ® Geréat austauschen bzw. zur Reparatur
kleiner 3,6 mA einsenden
Behandlung von Mess- Die unten stehenden Tabellen geben typische Beispiele fir anwen-
fehlern bei Standrohraus- dungsbedingte Messfehler bei Standrohrausfihrungen an. Dabei wird
fihrungen unterschieden zwischen Messfehlern bei:

e Konstantem Fullstand

e Beflllung

e Entleerung

Die Bilder in der Spalte "Fehlerbild" zeigen jeweils den tatsachlichen
Fullstand gestrichelt und den vom Sensor angezeigten Fillstand als
durchgezogene Linie.

,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,, @
@
0 time

Abb. 23: Die gestrichelte Linie 1 zeigt den tatsédchlichen Fiillstand, die durchge-
zogene Linie 2 zeigt den vom Sensor angezeigten Flillstand

Hinweise:

e Uberall, wo der Sensor einen konstanten Wert zeigt, kénnte die
Ursache auch in der Stérungseinstellung des Stromausganges auf
"Wert halten" sein

e Bei zu geringer Flllstandanzeige kénnte die Ursache auch ein zu
hoher Leitungswiderstand sein

50 VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

9 Diagnose, Asset Management und Service

Messfehler bei konstantem Fiillstand

Fehlerbeschrei-
bung

Ursache

Beseitigung

1. Messwert zeigt zu
geringen bzw. zu ho-
hen Fllstand

[ — e

® Min.-/Max.-Abgleich nicht korrekt

® Min.-/Max.-Abgleich anpassen

® Linearisierungskurve falsch

® Linearisierungskurve anpassen

® Einbau in Bypass- oder Standrohr,
dadurch Laufzeitfehler (kleiner Messfehler
nahe 100 %/groBer Fehler nahe 0 %)

® Parameter Anwendung prifen bzgl.
Behalterform, ggf. anpassen (Bypass,
Standrohr, Durchmesser)

N

. Messwert springt
Richtung 100 %

Le.

(I N

e

® Prozessbedingt sinkt die Amplitude des
Fullstandechos

® Storsignalausblendung wurde nicht
durchgefihrt

@ Stdrsignalausblendung durchflihren

® Amplitude oder Ort eines Stérsignals hat
sich gedndert (z. B. Kondensat, Produk-
tablagerungen); Storsignalausblendung
passt nicht mehr

® Ursache der veranderten Storsignale
ermitteln, Stérsignalausblendung mit z. B.
Kondensat durchfiihren

Messfehler bei Befiillung

Fehlerbeschrei-
bung

Ursache

Beseitigung

3. Messwert bleibt
bei der Beflllung im
Bodenbereich ste-
hen

® Tankbodenecho gréBer als Fillstandecho,
z. B. bei Produkten mit g, < 2,5 dlbasie-
rend, Lésungsmittel

® Parameter Medium, Behélterhéhe und
Bodenform priifen, ggf. anpassen

4. Messwert springt
auf = 100 % bzw.0 m
Distanz

® Fullstandecho wird im Nahbereich wegen
Schaumbildung oder Stérsignalen im
Nahbereich nicht mehr detektiert. Sensor
geht in die Uberfiillsicherheit. Es wird
der max. Fullstand (0 m Distanz) sowie
die Statusmeldung "Uberfiilisicherheit"
ausgegeben.

® Messstelle prifen: Antenne muss aus
dem Stutzen ragen

® \erschmutzungen an der Antenne
beseitigen

® Sensor mit besser geeigneter Antenne
verwenden

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

51




9 Diagnose, Asset Management und Service

Messfehler bei Entleerung

Fehlerbeschrei-
bung

Ursache

Beseitigung

5. Messwert bleibt
beim Entleeren im
Nahbereich stehen

® Storsignal gréBer als Fillstandecho
® Fillstandecho zu klein

® Storsignale im Nahbereich beseitigen.
Dabei prufen: Antenne muss aus dem
Stutzen ragen

® \Verschmutzungen an der Antenne
beseitigen

® Bei Stérungen durch Einbauten im Nah-
bereich: Polarisationsrichtung &ndern

® Nach Beseitigung der Stérsignale muss
Stérsignalausblendung geléscht werden.
Neue Storsignalausblendung durchfiihren

6. Messwert springt
beim Entleeren Rich-
tung 0 %

® Tankbodenecho gréBer als Fiillstandecho,
z.B. bei Produkten mit g, < 2,5 ¢lbasie-
rend, Lésungsmittel

® Parameter Mediumtyp, Behalterhéhe und
Bodenform priifen, ggf. anpassen

Verhalten nach Stérungs-

beseitigung

24 Stunden Service-

Hotline

Je nach Stérungsursache und getroffenen MaBnahmen sind ggf.

die in Kapitel "In Betrieb nehmen" beschriebenen Handlungsschritte
erneut zu durchlaufen bzw. auf Plausibilitat und Vollstandigkeit zu

Uberprufen.

Sollten diese MaBnahmen dennoch zu keinem Ergebnis flihren,

rufen Sie in dringenden Fallen die VEGA Service-Hotline an unter Tel.

+49 1805 858550.

Die Hotline steht Innen auch auBerhalb der (iblichen Geschéftszeiten
an 7 Tagen in der Woche rund um die Uhr zur Verfugung.

Da wir diesen Service weltweit anbieten, erfolgt die Unterstiitzung in
englischer Sprache. Der Service ist kostenfrei, es fallen lediglich die

Ublichen Telefongeblhren an

9.5 Elektronikeinsatz tauschen
Bei einem Defekt kann der Elektronikeinsatz durch den Anwender

getauscht werden.

Bei Ex-Anwendungen darf nur ein Gerat und ein Elektronikeinsatz mit
entsprechender Ex-Zulassung eingesetzt werden.

Falls vor Ort kein Elektronikeinsatz verfligbar ist, kann dieser Uber die

fur Sie zustandige Vertretung

bestellt werden. Die Elektronikeinsatze

sind auf den jeweiligen Sensor abgestimmt und unterscheiden sich
zudem im Signalausgang bzw. in der Spannungsversorgung.

Der neue Elektronikeinsatz muss mit den Werkseinstellungen des
Sensors geladen werden. Hierzu gibt es folgende Mdglichkeiten:

e Im Werk

e Vor Ort durch den Anwender

52

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

9 Diagnose, Asset Management und Service

In beiden Féllen ist die Angabe der Seriennummer des Sensors erfor-
derlich. Die Seriennummer finden Sie auf dem Typschild des Gerates,
im Inneren des Gehauses sowie auf dem Lieferschein zum Gerat.

Beim Laden vor Ort missen zuvor die Auftragsdaten vom Internet he-
runtergeladen werden (siehe Betriebsanleitung "Elektronikeinsatz").

Vorsicht:

Alle anwendungsspezifischen Einstellungen miissen neu eingegeben
werden. Deshalb miissen Sie nach dem Elektroniktausch eine Neu-
Inbetriebnahme durchfihren.

Wenn Sie bei der Erst-Inbetriebnahme des Sensors die Daten der
Parametrierung gespeichert haben, kénnen Sie diese wieder auf den
Ersatz-Elektronikeinsatz tibertragen. Eine Neu-Inbetriebnahme ist
dann nicht mehr erforderlich.

9.6 Softwareupdate
Ein Update der Geréatesoftware ist Gber folgende Wege méglich:
e Schnittstellenadapter VEGACONNECT

e HART-Signal
e Bluetooth

Dazu sind je nach Weg folgende Komponenten erforderlich:

Gerat

Spannungsversorgung

Schnittstellenadapter VEGACONNECT

Anzeige- und Bedienmoduel PLICSCOM mit Bluetooth-Funktion
PC mit PACTware/DTM und Bluetooth-USB-Adapter

Aktuelle Geratesoftware als Datei

Die aktuelle Geratesoftware sowie detallierte Informationen zur Vor-
gehensweise finden Sie im Downloadbereich auf www.vega.com.

Vorsicht:

Gerate mit Zulassungen kdnnen an bestimmte Softwarestande ge-
bunden sein. Stellen Sie deshalb sicher, dass bei einem Softwareup-
date die Zulassung wirksam bleibt.

Detallierte Informationen finden Sie im Downloadbereich auf
www.vega.com.

9.7 Vorgehen im Reparaturfall

Ein Gerateriicksendeblatt sowie detallierte Informationen zur Vor-
gehensweise finden Sie im Downloadbereich auf www.vega.com.
Sie helfen uns damit, die Reparatur schnell und ohne Rickfragen
durchzufuhren.

Gehen Sie im Reparaturfall folgendermafen vor:

e Fur jedes Gerat ein Formular ausdrucken und ausflllen

e Das Gerét reinigen und bruchsicher verpacken

e Das ausgeflllte Formular und eventuell ein Sicherheitsdatenblatt
aufBen auf der Verpackung anbringen

e Adresse fur Rucksendung bei der fir Sie zustandigen Vertretung
erfragen. Sie finden diese auf unserer Homepage www.vega.com.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 53



10 Ausbauen

10 Ausbauen

10.1 Ausbauschritte

Warnung:

Achten Sie vor dem Ausbauen auf gefahrliche Prozessbedingungen
wie z. B. Druck im Behalter oder Rohrleitung, hohe Temperaturen,
aggressive oder toxische Fullguter etc.

Beachten Sie die Kapitel "Montieren" und "An die Spannungsver-
sorgung anschlieBen" und fuhren Sie die dort angegebenen Schritte
sinngeman umgekehrt durch.

10.2 Entsorgen

Das Gerat besteht aus Werkstoffen, die von darauf spezialisierten Re-
cyclingbetrieben wieder verwertet werden kénnen. Wir haben hierzu
die Elektronik leicht trennbar gestaltet und verwenden recyclebare
Werkstoffe.

WEEE-Richtlinie

Das Gerat fallt nicht in den Geltungsbereich der EU-WEEE-Richtlinie.
Nach Artikel 2 dieser Richtlinie sind Elektro- und Elektronikgerate
davon ausgenommen, wenn sie Teil eines anderen Gerates sind,

das nicht in den Geltungsbereich der Richtlinie fallt. Dies sind u. a.
ortsfeste Industrieanlagen.

Fuhren Sie das Gerat direkt einem spezialisierten Recyclingbetrieb zu
und nutzen Sie daflr nicht die kommunalen Sammelstellen.

Sollten Sie keine Mdglichkeit haben, das Altgeréat fachgerecht zu ent-
sorgen, so sprechen Sie mit uns Gber Riicknahme und Entsorgung.

54

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/cth181-3a-2L059€



36507-DE-181127

11 Anhang

11 Anhang

11.1 Technische Daten
Hinweis fir zugelassene Geriéte

Fur zugelassene Gerate (z. B. mit Ex-Zulassung) gelten die technischen Daten in den entsprechen-
den Sicherheitshinweisen. Diese kdnnen - z. B. bei den Prozessbedingungen oder der Spannungs-
versorgung - von den hier aufgefihrten Daten abweichen.

Allgemeine Daten

316L entspricht 1.4404 oder 1.4435
Werkstoffe, medienberlhrt

— Prozessanschluss

— Prozessdichtung

— Antennenanpasskegel
— Dichtung Antennensystem

- Standrohr

Werkstoffe, nicht medienberuhrt
— Kunststoffgehause

— Aluminium-Druckgussgehéuse

— Edelstahlgeh&use
— Kabelverschraubung
— Dichtung Kabelverschraubung

— Verschlussstopfen Kabelverschrau-
bung

— Dichtung Gehausedeckel

— Sichtfenster Gehausedeckel
— Erdungsklemme

Leitende Verbindung

Prozessanschlisse

— Rohrgewinde, zylindrisch
(1SO 228T1)

— Rohrgewinde, konisch
(ASME B1.20.1)

- Flansche
Gewichte

- Gerat (je nach Gehause, Prozessan-
schluss und Antenne)

— Standrohr

316L, Alloy C22 (2.4602)

Bauseits (bei Geraten mit Einschraubgewinde: Klingersil

C-4400 liegt bei)
PTFE, PP, PEEK, Keramik (99,7 % Al,O,)

FKM (SHS FPM 70C3 GLT), FFKM (Kalrez 6375), FFKM

(Kalrez 6230 - FDA)
316L, Alloy C22 (2.4602)

Kunststoff PBT (Polyester)

Aluminium-Druckguss AlSi10Mg, pulverbeschichtet
(Basis: Polyester)

316L

PA, Edelstahl, Ms
NBR

PA

Silikon SI 850 R, NBR silikonfrei
Polycarbonat (UL746-C gelistet), Glas?
316L

Zwischen Erdungsklemme, Prozessanschluss und
Standrohr

G%
% NPT, 172 NPT

DIN ab DN 25, ASME ab 1"

ca.2 ... 15,4 kg (4.409 ... 33.95 Ibs)

1,6 kg/m (1.157 Ibs/ft)

2 Glas bei Aluminium- und Edelstahl Feingussgehause

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

55



11 Anhang

Lange Standrohr max. 5,85 m (19.19 ft)
Anzugsmomente

Max. Anzugsmomente, Prozessanschluss

- G% 80 Nm (59.00 Ibf ft)
- G172 200 Nm (147.5 Ibf ft)

Max. Anzugsmoment, Segmente mehr- 20 Nm (14.75 Ibf ft)
teiliges Standrohr

Max. Anzugsmomente fiir NPT-Kabelverschraubungen und Conduit-Rohre
— Kunststoffgehause 10 Nm (7.376 Ibf ft)
— Aluminium-/Edelstahlgehause 50 Nm (36.88 Ibf ft)

EingangsgréBe

MessgréBe MessgroBe ist der Abstand zwischen dem Antennenen-
de des Sensors (im Inneren des Standrohres) und der
Fullgutoberflache. Bezugsebene flr die Messung ist
die Dichtflache am Sechskant bzw. die Unterseite des
Flansches.

56 VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

11 Anhang

Abb. 30: Daten zur EingangsgréiBe

1 Bezugsebene

2  MessgréBe, max. Messbereich
3  Antennenldnge

4 Nutzbarer Messbereich

Max. Messbereich
Nutzbarer Messbereich

35m (114.83 ft)
Entsprechend der jeweiligen Standrohrléange.®

AusgangsgroBe

Ausgangssignal

Bereich des Ausgangssignals
Signalauflésung

Messauflésung digital

Ausfallsignal Stromausgang (einstellbar)
Max. Ausgangsstrom

Burde

Anlaufstrom

4 ... 20 mA/HART

3,8 ... 20,5 mA/HART (Werkseinstellung)

0,3 pA

1 mm (0.039 in)

mA-Wert unverandert, 20,5 mA, 22 mA, < 3,6 mA

22 mA

Siehe Burdenwiderstand unter Spannungsversorgung
< 3,6 mA; < 10 mA fir 5 ms nach Einschalten

3 Bei Standrohrlieferung werkseitig bis 5,85 m (19.19 ft).

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

57



11 Anhang

Dampfung (63 % der EingangsgréBe), 0...999s

einstellbar

HART-Ausgangswerte gem. HART 7.0%

— PV (Primary Value) Distanz

— SV (Secondary Value) Prozent

= TV (Third Value) Lin.-Prozent
— QV (Fourth Value) Skaliert
Erflllte HART-Spezifikation 7.0

Weitere Informationen zu Manufacturer ~ Siehe Website der HART Communication Foundation
ID, Gerate ID, Gerate Revision

Messabweichung (nach DIN EN 60770-1)

Prozess-Referenzbedingungen nach DIN EN 61298-1

— Temperatur +18 ... +30 °C (+64 ... +86 °F)

— Relative Luftfeuchte 45...75%

— Luftdruck 860 ... 1060 mbar/86 ... 106 kPa (12.5 ... 15.4 psig)
Messabweichung bei Flissigkeiten <2 mm (Messdistanz > 0,5 m/1.64 ft)
Nichtwiederholbarkeit® <1mm

10 mm (0.394 in) —\

2 mm (0.079 in) -

Y

0 .
-2:mm (- 0.079 in) -+ 05m(1.6)

-10 mm (- 0.394 in) —

:
|
) ®

Abb. 31: Messabweichung unter Referenzbedingungen

1 Bezugsebene
2 Abstand Entliiftungsbohrung von Bezugsebene 33 mm (1.30 in)
3  Standrohrende

EinflussgréBen auf die Messgenauigkeit

Angaben gelten fiir den digitalen Messwert
Temperaturdrift - Digitalausgang <3 mm/10 K, max. 10 mm
Angaben gelten zusétzlich fir den Stromausgang

Temperaturdrift - Stromausgang < 0,03 %/10 K bezogen auf die 16 mA-Spanne bzw.
<0,3%

Abweichung am Stromausgang durch <15pA
Digital-Analog-Wandlung

4 Defaultwerte kénnen beliebig zugeordnet werden.
9 Bereits in der Messabweichung enthalten

58 VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

11 Anhang

Zuséatzliche Messabweichung durch elektromagnetische Einstreuungen

- Geman NAMUR NE 21 <80 pA

— GemanB EN 61326-1 Keine

— Geman IACS E10 (Schiffbau)/ <250 pA
IEC 60945

Einfluss von liberlagertem Gas und Druck auf die Messgenauigkeit

Die Ausbreitungsgeschwindigkeit der Radarimpulse in Gas bzw. Dampf oberhalb des Fullgutes
wird durch hohe Drucke reduziert. Dieser Effekt hangt vom tuberlagerten Gas bzw. Dampf ab und
ist besonders grof bei tiefen Temperaturen.

Die folgende Tabelle zeigt die dadurch entstehende Messabweichung fur einige typische Gase

bzw. Dampfe. Die angegebenen Werte sind bezogen auf die Distanz. Positive Werte bedeuten,
dass die gemessene Distanz zu grof3 ist, negative Werte, dass die gemessene Distanz zu klein ist.

Gasphase Temperatur Druck
1 bar 10 bar 50 bar 100 bar 200 bar
(14.5 psig) (145 psig) (725 psig) (1450 psig) | (2900 psig)
Luft 20 °C/68 °F 0% 0,22 % 1,2% 2,4 % 4,9 %
200 °C/392 °F |-0,01 % 0,13 % 0,74 % 1,5% 3%
400 °C/752 °F |-0,02 % 0,08 % 0,52 % 11% 21%
Wasserstoff |20 °C/68 °F -0,01 % 0,10 % 0,61 % 1,2% 2,5%
200 °C/392 °F |-0,02 % 0,05 % 0,37 % 0,76 % 1,6 %
400 °C/752 °F |-0,02 % 0,03 % 0,25 % 0,53 % 1,1%
Wasserdampf | 100 °C/212 °F | 0,26 % - - - -
(Sattdampl) g5 oc/as6 °F |0,17 % 21% - - -
264 °C/507 °F |0,12 % 1,44 % 9,2 % - -
366 °C/691 °F | 0,07 % 1,01 % 5,7 % 13,2% 76 %

Messcharakteristiken und Leistungsdaten

Messfrequenz K-Band (26 GHz-Technologie)

Messzykluszeit

— Standardelektronik ca. 450 ms

— Elektronik mit erhéhter Empfindlichkeit 700 ms
ca.

Sprungantwortzeit® <3s

Abgestrahlte HF-Leistung (abhéngig von der Parametrierung)”

— Mittlere spektrale Sendeleistungs- -14 dBm/MHz EIRP
dichte

— Maximale spektrale Sendeleistungs- +43 dBm/50 MHz EIRP
dichte

- Max. Leistungsdichte in 1 m Abstand < 1 uW/cm?

® Zeitspanne nach sprunghafter Anderung der Messdistanz um max. 0,5 m bei Fliissigkeitsanwendungen bis das
Ausgangssignal zum ersten Mal 90 % seines Beharrungswertes angenommen hat (IEC 61298-2).
7 EIRP: Equivalent Isotropic Radiated Power.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 59



11 Anhang

Umgebungsbedingungen

Umgebungs-, Lager- und Transporttem-

peratur

-40 ... +80 °C (-40 ... +176 °F)

Prozessbedingungen

Fur die Prozessbedingungen sind zusétzlich die Angaben auf dem Typschild zu beachten. Es gilt
der jeweils niedrigere Wert.

Dichtung Antennenanpasskegel |Prozesstemperatur (gemessen am Prozessan-
schluss)

FKM (SHS FPM 70C3 PFFE -40 ... +200 °C (-40 ... +392 °F)

GLT)

FFKM (Kalrez 6375) PFFE -20 ... +200 °C (-4 ... +392 °F)

FFKM (Kalrez 2035) PFFE -15... 4200 °C (5 ... +392 °F)

FFKM (Kalrez 6230) PFFE -15... 4200 °C (5 ... +392 °F)

Behéalterdruck bezogen auf Antennen-

system

Behalterdruck bezogen auf Flansch-
Nenndruckstufe

Vibrationsfestigkeit

Schockfestigkeit

-1 ... 40 bar/~100 ... 4000 kPa (-14.5 ... 580 psi)

siehe Zusatzanleitung "Flansche nach DIN-EN-ASME-
JIS"

1 gbei5... 200 Hz nach EN 60068-2-6 (Vibration bei
Resonanz)

100 g, 6 ms nach EN 60068-2-27 (mechanischer
Schock)

Elektromechanische Daten - Ausfiihrung IP 66/IP 67 und IP 66/IP 68; 0,2 bar

Optionen der Kabeleinfiihrung
- Kabeleinflhrung

— Kabelverschraubung
— Blindstopfen

M20 x 1,5; %2 NPT
M20 x 1,5; Y2 NPT (Kabel-g siehe Tabelle unten)
M20 x 1,5; V2 NPT

— Verschlusskappe Y2 NPT

Werkstoff Werkstoff Kabeldurchmesser

Kabelver- Dichtungs-

schraubung | einsatz 4,5 ...8,5mm 5...9mm 6...12mm |7..12mm [10... 14 mm
PA NBR - o [ - [
N_Iessmg, ver- |NBR ° ® ° _ _
nickelt

Edelstahl NBR - [ ] [ ] - [ J

Aderquerschnitt (Federkraftklemmen)
— Massiver Draht, Litze

— Litze mit Aderendhulse

0,2...2,5mm?2 (AWG 24 ... 14)
0,2...1,5mm?2 (AWG 24 ... 16)

60

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

11 Anhang

Elektromechanische Daten - Ausfiihrung IP 66/IP 68 (1 bar)

Optionen der Kabeleinfliihrung

— Kabelverschraubung mit integriertem

Anschlusskabel
- Kabeleinflihrung
— Blindstopfen
Anschlusskabel
— Aderquerschnitt
— Aderwiderstand
— Zugfestigkeit
— Standardlange
- Max. Léange
— Min. Biegeradius
— Durchmesser
— Farbe - Nicht-Ex-Ausfuihrung
— Farbe - Ex-Ausfuhrung

M20 x 1,5 (Kabel: 5 ... 9 mm)

Y2 NPT
M20 x 1,5; %2 NPT

0,5 mm? (AWG 20)
< 0,036 Q/m
<1200 N (270 Ibf)
5m (16.4 ft)

180 m (590.6 ft)

25 mm (0.984 in) bei 25 °C (77 °F)

ca.8 mm (0.315in)
Schwarz
Blau

Anzeige- und Bedienmodul

Anzeigeelement
Messwertanzeige

— Anzahl der Ziffern
Bedienelemente

— 4 Tasten

— Schalter
Bluetooth-Schnittstelle
- Standard

— Reichweite
Schutzart

— lose

— Eingebaut im Gehause ohne Deckel

Werkstoffe

— Gehause

— Sichtfenster
Funktionale Sicherheit

Display mit Hintergrundbeleuchtung

[OK], [->], [+], [ESC]
Bluetooth On/Off

Bluetooth smart
25 m (82.02 ft)

IP 20
IP 40

ABS
Polyesterfolie
SIL-rickwirkungsfrei

Schnittstelle zur externen Anzeige- und Bedieneinheit

Datentibertragung Digital (1>C-Bus)
Verbindungsleitung Vieradrig
Sensorausfiihrung Aufbau Verbindungsleitung
Leitungsldnge Standardleitung Spezialkabel Abgeschirmt
4 ... 20 mA/HART 50 m [} - -

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

61




11 Anhang

Sensorausfiihrung Aufbau Verbindungsleitung
Leitungsldnge Standardleitung Spezialkabel Abgeschirmt
Profibus PA, Founda-
tion Fieldbus 25m - o ®
Integrierte Uhr
Datumsformat Tag.Monat.Jahr
Zeitformat 12h/24 h
Zeitzone werkseitig CET
Max. Gangabweichung 10,5 min/Jahr

Zusétzliche AusgangsgroBe - Elektroniktemperatur

Bereich -40 ... +85°C (-40 ... +185 °F)
Auflésung <0,1K
Messabweichung +3 K
Ausgabe der Temperaturwerte

- Anzeige Uber das Anzeige- und Bedienmodul

— Analog Uber den Stromausgang, den zusétzlichen Stromaus-

gang
- Digital Uber das digitale Ausgangssignal (je nach Elektroni-
kausfiihrung)

Spannungsversorgung

Betriebsspannung U,

- Nicht-Ex-Gerat 9,6...35VDC

- Ex-ia-Gerat 9,6...30VDC

— Ex-d-ia-Gerat 15...35VDC

Betriebsspannung U, (beleuchtetes Anzeige- und Bedienmodul)

- Nicht-Ex-Gerat 16...35VDC

- Ex-ia-Gerat 16...30VDC

— Ex-d-ia-Gerat Keine Beleuchtung méglich (integrierte ia-Barriere)
Verpolungsschutz Integriert

Zulassige Restwelligkeit - Nicht-Ex-, Ex-ia-Geréat

- fir9,6V<U,<14V <0,7V, (16 ... 400 Hz)

- fir18V<U, <36V <1,0V, (16 ... 400 Hz)

Zulassige Restwelligkeit - Ex-d-ia-Gerat

- fir18V<U,<36V <1V, (16 ... 400 Hz)

Birdenwiderstand

— Berechnung (Ug-U,_)/0,022 A

- Beispiel - Nicht-Ex-Gerat bei (24V-9,6V)/0,022 A=655Q

U,=24VDC

62 VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

11 Anhang

Potenzialverbindungen und elektrische TrennmaBnahmen im Gerét

Elektronik Nicht potenzialgebunden

Bemessungsspannung® 500V AC

Leitende Verbindung Zwischen Erdungsklemme und metallischem Prozess-
anschluss

Elektrische SchutzmaBnahmen

Gehausewerkstoff Ausfiihrung Schutzart nach IEC 60529 | Schutzart nach NEMA
Kunststoff Einkammer IP 66/IP 67 Type 4X
Zweikammer IP 66/IP 67 Type 4X
Aluminium Einkammer IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
IP 68 (1 bar) -
Zweikammer IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
IP 68 (1 bar) -
Edelstahl (elektropoliert) Einkammer IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
Edelstahl (Feinguss) Einkammer IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
IP 68 (1 bar) -
Zweikammer IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
IP 68 (1 bar) -
Anschluss des speisenden Netzteils Netze der Uberspannungskategorie Il
Einsatzhéhe Uber Meeresspiegel
- standardméBig bis 2000 m (6562 ft)
— mit vorgeschaltetem Uberspannungs- bis 5000 m (16404 ft)
schutz

Verschmutzungsgrad (bei Einsatz mit 4
erfullter Gehduseschutzart)

Schutzklasse (IEC 61010-1) 11l

Zulassungen
Geréate mit Zulassungen kénnen je nach Ausfuhrung abweichende technische Daten haben.

Bei diesen Geraten sind deshalb die zugehdérigen Zulassungsdokumente zu beachten. Diese sind
im Geratelieferumfang enthalten oder kénnen auf www.vega.com, "Gerétesuche (Seriennummer)"
sowie im Downloadbereich heruntergeladen werden.

11.2 MaBe

Die folgenden MaBzeichnungen stellen nur einen Ausschnitt der moglichen Ausfihrungen dar.
Detaillierte MaBzeichnungen kénnen auf www.vega.com/downloads und "Zeichnungen" herunter-
geladen werden.

8 Galvanische Trennung zwischen Elektronik und metallischen Gerateteilen

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 63




11 Anhang

Kunststoffgehause

~ 69 mm
(2.72")

@79 mm
(3.117)

M}

112 mm
(4.41")

M20x1,5/
% NPT ﬂ

@

~84 mm

@319 279 mm

(3.11"

M16x1,5

112 mm
(4.417)

M20x1,5/

% NPT @)

Abb. 32: Gehduseausfiihrungen in Schutzart IP 66/IP 67 (mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul vergréBert

sich die Gehdusehéhe um 9 mm/0.35 in)

1 Kunststoff-Einkammer
2  Kunststoff-Zweikammer

Aluminiumgehéuse

~116 mm
(4.57")

286 mm
(3.39")

(457"

M20x1,5/
Y2 NPT L

~87 mm
(3.43")

M16x1,5

120 mm
(4.72")

O BrP

M20x1,5/
Y2 NPT

Abb. 33: Gehduseausfiihrungen in Schutzart IP 66/IP 68 (0,2 bar), (mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul

vergroBert sich die Gehdusehéhe um 18 mm/0.71 in)

1 Aluminium-Einkammer
2 Aluminium-Zweikammer

64

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

11 Anhang

Aluminiumgehéuse in Schutzart IP 66/IP 68 (1 bar)

~150 mm
(5.91")
© 86 mm
(3.39")

E -
~
e

)

M20x1,5 i M20x1,5

M20x1,5/
%2 NPT

(472"

@

Abb. 34: Gehduseausfiihrungen in Schutzart IP 66/IP 68 (1 bar), (mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul

vergroBert sich die Gehdusehéhe um 18 mm/0.71 in)

1 Aluminium-Einkammer
2 Aluminium-Zweikammer

Edelstahlgehéduse

~59mm ~69 mm
(2.72")

879 mm

(3.11")

i/

112 mm
(4.41")

—

117 mm

(4.61")

M20x1,5/
Y2 NPT

M20x1,5/
% NPT

@

~87 mm
(3.43")
286 mm
(3“39")
M16x1,5 I
|
I
|
|
|
° K3
M20x1,5/
Y2 NPT @

120 mm

(4.72")

Abb. 35: Gehduseausfiihrungen in Schutzart IP 66/IP 68 (0,2 bar), (mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul
vergroBert sich die Gehdusehéhe um 18 mm/0.71 in)

1 Edelstahl-Einkammer (elektropoliert)
2  Edelstahl-Einkammer (Feinguss)
3  Edelstahl-Zweikammer (Feinguss)

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

65



11 Anhang

Edelstahlgehéduse in Schutzart IP 66/IP 68 (1 bar)

~93 mm ~103 mm
(3.66") 580 mm (4.06") 79 mm
(315" (3.117)

£~ E
Els ~
e =

M20x1,5/ @::‘ M20x1,5 ?::{

% NPT

(4.61")
120 mm
(4.72")

) @

M20x1,5/
% NPT @

Abb. 36: Gehduseausfiihrungen in Schutzart IP 66/IP 68 (1 bar), (mit eingebautem Anzeige- und Bedienmodul

vergroBert sich die Gehdusehéhe um 18 mm/0.71 in)
1 Edelstahl-Einkammer (elektropoliert)

2  Edelstahl-Einkammer (Feinguss)

3  Edelstahl-Zweikammer (Feinguss)

66

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



11 Anhang

VEGAPULS 62, Standrohrausfiihrung mit Gewinde

=
I T T T
©39,5mm 39,5 mm
(1.56") E
—
4 £l
o o
58 e
o~ (2]
SW32mm SW 46 mm
(1.26") (1.81")
—~ G1%2A
GUA E| b
%NPT ToT) & g VNPT 3
il £l B £l
£l= £R )~ E|®
E] ]S £|8 N
N = | —
m = M~
=) -
221,3mm 221,3mm
(0.84") (0.84")
e fe
=2 HE |
Clh 4= i
£~ £~
© B B 2 5 3
ale 7S
o~ o~

Abb. 37: VEGAPULS 62, Standrohrausfiihrung mit Gewinde®

1 Gewinde G%, % NPT
2 Gewinde G1¥, 12 NPT
3  Mit 45°-Reflektor am Rohrende

9 Je nach Lange und Prozessbedingungen ist anlagenseits fiir eine geeignete Abstlitzung des Standrohres zu
sorgen.

36507-DE-181127

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 67



11 Anhang

VEGAPULS 62, Standrohrausfiihrung mit Flansch

203 mm
(7.99")

33 mm

(1.30")

2 21,3 mm

(0.84")

145,8 mm

Abb. 38: VEGAPULS 62, Standrohrausfiihrung mit Flansch’®

1

Mit 45°-Reflektor am Rohrende

9 Je nach Lange und Prozessbedingungen ist anlagenseits fir eine geeignete Abstlitzung des Standrohres zu

sorgen.

68

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

11 Anhang

VEGAPULS 62, Ausfiihrung fiir Standrohrverlangerung mit Gewinde

@

vl

E =
N
«©
Il
N
SW 46 mm
(1.81")
G1sA
1% NPT SW 27 mm
(1.06")
T gl
Elo
£ § qe
S xz 3,5mm =
(0.14")
221,3mm
(0.84")
2 30 mm @ 30 mm
(1.18") (1.18")

L1

Abb. 39: VEGAPULS 62, Ausfiihrung fiir Standrohrverldngerung mit Gewinde'”

1 Ausfiihrung fiir Standrohrverldngerung
2  Verldngerung Standrohr - Mittelteil
2  Verldngerung Standrohr - Unterteil

™ Je nach Lange und Prozessbedingungen ist anlagenseits fir eine geeignete Abstlitzung des Standrohres zu

sorgen.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

69



11 Anhang

VEGAPULS 62, Ausfiihrung fiir Standrohrverlangerung mit Flansch

203 mm
(7.99")

SW 27 mm
(1.06")
T _
Ll
El
< E E I
Eg Qe
Sl 23,5 mm -
(0.14") .
221,3mm - -
(0.84")
!
2 30 mm 2 30 mm
(118" (1.18")

Abb. 40: VEGAPULS 62, Ausfiihrung fiir Standrohrverldngerung mit Flansch'?

1

Ausfiihrung fiir Standrohrverldngerung
2 Verlangerung Standrohr - Mittelteil
2 Verlangerung Standrohr - Unterteil

2 Je nach Lange und Prozessbedingungen ist anlagenseits fir eine geeignete Abstlitzung des Standrohres zu

sorgen.

70

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/ch181-3a-L059€



36507-DE-181127

11 Anhang

11.3 Gewerbliche Schutzrechte

VEGA product lines are global protected by industrial property rights. Further information see
Www.vega.com.

VEGA Produktfamilien sind weltweit geschutzt durch gewerbliche Schutzrechte.

Né&here Informationen unter www.vega.com.

Les lignes de produits VEGA sont globalement protégées par des droits de propriété intellectuel-
le. Pour plus d'informations, on pourra se référer au site www.vega.com.

VEGA lineas de productos estan protegidas por los derechos en el campo de la propiedad indus-
trial. Para mayor informacion revise la pagina web www.vega.com.

TnHnm npoaykummn dmpmbl BEIA 3awymiaotcst no Bcemy MUpy nNpaBamMu Ha MHTENMEKTyanbHyo
COBCTBEHHOCTb. [JanbHelLwyo nHOopMaLMio CMOTPUTE HA canTe www.vega.com.

VEGARFIF RE S IREH MR~ HURF
B —H{E BES N M <www.vega.com,

11.4 Warenzeichen

Alle verwendeten Marken sowie Handels- und Firmennamen sind Eigentum ihrer rechtmagigen
Eigentimer/Urheber.

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART 71



INDEX

INDEX

A
Abgleich 29, 30
Ausgangssignal Gberprifen 49

B
Bedienung

—System 26
Bedienung sperren 31
Beleuchtung 32

D

Déampfung 30
Datum/Uhrzeit 37
Defaultwerte 38

E

Echokurve 34

EDD (Enhanced Device Description) 44
Elektrischer Anschluss 16, 17
Elektroniktemperatur 33

Elektronik- und Anschlussraum 19
Ereignisspeicher 45

F
Fehlercodes 48

G

Gerateausfiihrung 40
Gerateeinheiten 34
Gerateeinstellungen kopieren 39
Geratestatus 32

H

HART 41
HART-Betriebsart 38
Hauptment 27

L

Linearisierungskurve 36

M
Medium

— Flussigkeit Schittgut 28
Messabweichung 50
Messsicherheit 33
Messstellenname 28
Messwertspeicher 45

N
NAMUR NE 107 46, 47, 49

P
PIN 37

R

Reflexionseigenschaften 28
Reparatur 53
Reset 37

S

Schleppzeiger 32
Sensorlange 35
Service-Hotline 52
Simulation 33

Sprache 31
Stdrsignalausblendung 35
Stoérungsbeseitigung 49
Stromausgang Min./Max. 31
Stromausgang Mode 31

U

Uberfullsicherung nach WHG 36

72

VEGAPULS 62 * Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/cth181-3a-2L059€



36507-DE-181127

Notizen

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

73




Notizen

74

VEGAPULS 62 « Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

/21 181-30-2099¢€



36507-DE-181127

Notizen

VEGAPULS 62 » Zweileiter 4 ... 20 mA/HART

75




Druckdatum:

N~

N

Die Angaben Uber Lieferumfang, Anwendung, Einsatz und Betriebsbedingungen der g

Sensoren und Auswertsysteme entsprechen den zum Zeitpunkt der Drucklegung b

vorhandenen Kenntnissen. g

Anderungen vorbehalten C € 'SI
[T9)

© VEGA Grieshaber KG, Schiltach/Germany 2018 @

VEGA Grieshaber KG Telefon +49 7836 50-0

Am Hohenstein 113 Fax +49 7836 50-201

77761 Schiltach E-Mail: info.de@vega.com

Deutschland www.vega.com



	1 Zu diesem Dokument
	1.1 Funktion
	1.2 Zielgruppe
	1.3 Verwendete Symbolik

	2 Zu Ihrer Sicherheit
	2.1 Autorisiertes Personal
	2.2 Bestimmungsgemäße Verwendung
	2.3 Warnung vor Fehlgebrauch
	2.4 Allgemeine Sicherheitshinweise
	2.5 EU-Konformität
	2.6 NAMUR-Empfehlungen
	2.7 Funktechnische Zulassung für Europa
	2.8 Umwelthinweise

	3 Produktbeschreibung
	3.1 Aufbau
	3.2 Arbeitsweise
	3.3 Verpackung, Transport und Lagerung
	3.4 Zubehör und Ersatzteile

	4 Montieren
	4.1 Allgemeine Hinweise
	4.2 Montagehinweise

	5 An die Spannungsversorgung anschließen
	5.1 Anschluss vorbereiten
	5.2 Anschließen
	5.3 Anschlussplan Einkammergehäuse
	5.4 Anschlussplan Zweikammergehäuse
	5.5 Anschlussplan Ex-d-ia-Zweikammergehäuse
	5.6 Zweikammergehäuse mit VEGADIS-Adapter
	5.7 Anschlussplan - Ausführung IP 66/IP 68, 1 bar
	5.8 Einschaltphase

	6 In Betrieb nehmen mit dem Anzeige- und Bedienmodul
	6.1 Anzeige- und Bedienmodul einsetzen
	6.2 Bediensystem
	6.3 Messwertanzeige - Auswahl Landessprache
	6.4 Parametrierung
	6.5 Sicherung der Parametrierdaten

	7 In Betrieb nehmen mit PACTware
	7.1 Den PC anschließen
	7.2 Parametrierung
	7.3 Sicherung der Parametrierdaten

	8 In Betrieb nehmen mit anderen Systemen
	8.1 DD-Bedienprogramme
	8.2 Field Communicator 375, 475

	9 Diagnose, Asset Management und Service
	9.1 Instandhalten
	9.2 Messwert- und Ereignisspeicher
	9.3 Asset-Management-Funktion
	9.4 Störungen beseitigen
	9.5 Elektronikeinsatz tauschen
	9.6 Softwareupdate
	9.7 Vorgehen im Reparaturfall

	10 Ausbauen
	10.1 Ausbauschritte
	10.2 Entsorgen

	11 Anhang
	11.1 Technische Daten
	11.2 Maße
	11.3 Gewerbliche Schutzrechte
	11.4 Warenzeichen




